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Pagarba žmogui 
Žmogaus nužmoginimą aršiai praktikavo komunisti

niai bei nacionalsocialistiniai režimai savo kraštuose, taip 
pat ir okupuotuose. Kito ko vargu ar bebūtų buvę galima 
tikėtis žiauriems diktatoriams valdant milijonus žmonių. 

D
EMOKRATINĖSE santvarkose pagarba žmogui 
ir jo santykis su valdančiaisiais veiksniais ryškiai 
apibrėžti valstybių konstitucijose bei kituose teisi

niuose aktuose. Čia žmogus patiria labai plačios apimties 
laisvę ir daugelyje atvejų pats pasirenka gyvenimo būdą, 
priklausomumą, vienokią ar kitokią iniciatyvą. Šituose 
laisvės keliuose nemažą vaidmenį atlieka ekonominio susi
tvarkymo laiptai laipteliai, kurie visus grupuoja pagal tai, 
kas, kiek ir ko turi įsigijęs, ką turi, ką veikia, ko siekia. 
Daugelis stengiasi tais laipteliais pakilti, panaudoti galimy
bes, kurių yra visokių, pritaikytų kone kiekvienam žmogui 
pagal jo būdą ar gabumus. Natūraliai susidaro ir konkuren
cija, stiprinanti energiją, puoselėjanti apdairumą. Tai gerų 
savybių palaikymas. Žinoma, pasitaiko ir pavyduoliškų 
reiškinių. Bet blogiausia, kai laisvė žmogų išveda į nusi
kalstamą aplinką, kur vyksta savanoriškas nusižmogini
mas, nepaisant nieko, o matant tik save. Tokie nepripažįs
ta jokių laiptelių, nes šoksta iškart į viršūnę, rizikuodami 
laisvės ar net gyvybės praradimu. Per naktį uždirbti milijo
ną - tai maždaug tokiu siekiu ir veikiama. Apie tai nemažai 
skelbia žiniasklaida, nurodo uždarbių šaltinius - narkotikų 

platinimą, prostituciją, nelegalius lošimus, aukštų pareigū
nų sukčiavimus. Neseniai statistika skelbė, kad prekyba 
žmonėmis sumažėjusi. Rašoma apie pastangas užkirsti ke
lią šitokiems nusikaltimams, nagrinėjama, kas įstengtų tai 
padaryti? 

P ASIGIRSTA balsų, kad demokratinėse šalyse baus
mės per lengvos, kad kalėjimai yra virtę "viešbu
čiais", ir užtat niekas nieko nebebijo. Baimės jaus

mas dingęs, jo vieton dauginasi reikalavimai ir užuojautos 
teisiamiems. Sugriežtinimams priešinasi žmogaus teises gi
nančios organizacijos bei šiaip taikūs, geri žmonės, idealiai 
žiūrintys į asmens neliečiamumą. Be to, daugelis nusikals
tamumų tyrinėtojų laikosi nuomonės, kad griežtumu ne
daug ką būtų galima laimėti ir visą problemą kreipia į 
žmogaus ugdymo sritį. Iš dalies tai teisinga ir kilnu. Tačiau 
tuo abejojantieji mano, kad kalėjimuose vykdomos užimtu
mo bei auklėjimo programos, su nedidelėmis išimtimis, sa
vo tikslo nepasiekia, nes esančios žymiai pavėluotos. Ma
noma ir tikima, kad žmogaus ugdymas turėtų būti prade
damas vaikystėje. Atrodo, kad normaliai su tuo turėtų 
bent dauguma sutikti. Gal ir taip? Tačiau klausimas gana 
sudėtingas: o kaip galima būtų tai įvykdyti? Šeimose tėvai 
dirba, neturi pakankamai laiko užsiimti su vaikais; mokyk
lose reiškiasi tik mokytojai žinių tiekėjai, tad kur auklėto
jai? Ugdomasi kažkaip savaime, didžioji įtaka srūva iš 
draugų, matomų filmų, pasirinktų žaidimų ir draugavimo 
būdų. Žinoma, tose įtakose ne viskas bloga, tačiau daugely
je atvejų jų poveikiai nesukuria aiškesnės krypties, pade
dančios ruoštis gyvenimui. Kai šitaip atsitinka, dažniausiai 
viską nusveria materialinės gerovės siekiai, dvasine gerove 
nebesirūpinant. O pastarosios kaip tik labiausiai reikėtų 
daiktų ir reiškinių išbalansavimui. Todėl reikėtų visuoti
niau įvertinti tuos veiksnius, kurie padeda žmogui išlaikyti 
pusiausvyrą tarp to, ką turiu ir to, koks esu .. ČS 
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Sv. Kristoforas - Vilniaus globėjas 
Lietuvos Katalikų Bažnyčios kronikos keturiasdešimtmetės 

sukakties paženklinimas 

ALGIMANTAS ZOLUBAS ateistinė propaganda, perse
kiojami bei žudomi dvasiškiai, 

Kai sovietinis okupantas uždarinėjamos šventovės, pa
palaužė Lietuvos partizaninį kankamai didelė Tautos dalis 
frontą, liko vienintelė, nepasi- okupantui nepasidavė, viešai 
davusi okupantui institucija - ir pogrindyje okupacijai prie
Lietuvos katalikų Bažnyčia. šinosi. Tos nepalaužiamos ir 
Ne fizine galia, o dvasine tvir- nesunaikinamos dvasios už
tybe Bažnyčia viešai ir pogrin
dyje priešinosi okupantui, iš 
tikrųjų vedė Tautą doros keliu 
išsilaisvinimo link. 

Kai kalbama apie Nepri
klausomybės atgavimą, dai
nuojančią revoliuciją, visi 
nuopelnai perdėm priskiriami 
neva staigiai gimusiam Lietu
vos Sąjūdžiui. Žinotina, kad 
Tautos Sąjūdis iš nieko nega
lėjo rastis; jam pagrindą ir iš
takas suteikė Vasario 16-osios 
Lietuva, 1949 m. vasario 16-
osios Deklaracija, partizani
nio karo aukos ir atraminė 
uola - Lietuvos katalikų Baž
nyčia, kurios sunaikinti ir jos šv. Kristoforo skulptūra (au
veiklos nutraukti okupantas torius tautodailininkas-dro
nepajėgė. Nors vyko nuožmi žėjas Vladimiras Šiškovas) 

teko Sąjūdžiui atsirasti, per jį 
Nepriklausomybę atgauti. 

Ypatingą vietą kovoje su 
okupantu užima prieš ketu
riasdešimt metų pradėtas leis
ti pogrindžio leidinys Lietuvos 
Katalikų Bažnyčios kronika 
(LKBK). Nors šis leidinys 
nuožmaus persekiojimo sąly
gomis negalėjo pasiekti visos 
Lietuvos visuomenės, tačiau 
slapčia išgabentas į užsienį ir 
skelbiamas per užsienio radi
ją, pasiekdavo tautos ausis, 
buvo šaukte šaukiančiu krei
piniu pagalbos į Laisvojo pa
saulio tautų sąžinę. Pažymint 
LKBKleidybos pradžios ketu
riasdešimtmetį, Vilniaus pa
kraštyje pastatyta Šv. Kristo
foro skulptūra. 

Legenda byloja, kad pir
maisiais krikščionybės laikais 
gyvenęs šventasis Kristoforas 
buvo stiprus, stotingas vyras. 
Jo siekis buvęs tarnauti tik 

Nukeltai 4-tą psl. 
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16. ŠVENTŲJŲ BENDRAVIMAS 

Trumpajame Tikėjimo išpažinime, kurį vaikais 
būdami išmokome, tuoj po išpažinimo Bendrijos
Bažnyčios, sakome: (tikiu) "šventųjų bendravimą". 
Tuo mes išpažįstame, kad šventieji danguje ir ken
čiantieji skaistykloje artimai jungiasi su mumis ir 
sudaro vieną ir tą pačią bendruomenę - Bendriją

Bažnyčią. 

Kai izraelitai bėgo per Raudonąją jūrą, vienu 
metu savaime susidarė trys tos pačios tautos dalys: 
viena - dar neperėjusių jūros ir todėl dar bėgančių 
Egipto žemėje; antra - žygiuojančių per jūrą ir to
dėl jau arti tikslo - kito jūros kranto; trečioji - pa
siekusi kitą jūros krantą, savajį tikslą, ir todėl jau iš
gelbėta. Mes, krikščionys, žemėje irgi esame pake
liui į savo tikslą-dangų, bet jam pasiekti reikia pa
stangų. Todėl mes vadinamės kovojanti Bendrijos
Bažnyčios dalis. Mes turime budėti trilypio priešo 
akivaizdoje: žemiško pasaulio vilionių, savo kūno 
geidulių bei aistrų ir neregimos piktosios dvasios 
gundymų. Sielos skaistykloje - tai kenčianti Bendri
jos-Bažnyčios dalis, kurią sudaro baigusieji šios že
mės kelionę, bet galintieji pasiekti dangų tik per 
kančias. Pasiekusiejį dangų - tai džiūgaujančios 
Bendrijos-Bažnyčios dalis. Ji yra jau pasiekusi per
galę. Visos šios trys dalys, tai viena ir ta pati Bend
rija-Bažnyčia, nes Krikštu priklauso tam pačiam 
Kristaus Kūnui. Todėl su pagrindu visi rūpinamės 
vieni kitais - darbuojamės dėl bendros Kūno gero
vės, nes visas Kūnas jaučia ir skausmą ir džiaugsmą 
kiekvieno savo nario. Visi esame aprūpinami Kris-

TIKĖJIMO METAI 

Tikėjimo pagrindai 
taus, savo Galvos, teikiamu dieviškuoju gyvenimu 
(t.y. pašvenčiamąja malone). 

Mes, kaip kovojančios Bendrijos-Bažnyčios na
riai, galime vieni kitiems padėti: 1. malda - pvz.: 
kai Petras buvo kalėjime, krikščionys meldėsi už jį 
be paliovos (Apd 12,5); 2. gerais darbais; 3. kančia 
ir auka. Taip mes galime kitiems padėti, kitus atvers
ti į gera, kitiems pavyzdį rodyti. Sielos skaistykloje 
labai kenčia ir sau nieku negali padėti, nes jų nusi
pelnymo laikotarpis jau baigėsi mirtimi. Tačiau mes 
joms galime padėti: "Šventa ir dievobaiminga min
tis! Todėl jis ir liepė melstis už mirusius, kad jie bū
tų išvaduoti iš nuodėmės" (2 Mak 12,45). Tai yra 
mūsų Bendrijos-Bažnyčios tikėjimo tiesa ir todėl 
pati Bendrija-Bažnyčia savo viešose maldose mel
džiasi už mirusius. Iš kitos pusės, sielos skaistykloje 
gali mestis už mus ir mums padėti. Šventieji dangu
je irgi meldžiasi už mus: iš jų žemės nuopelnų bei 
darbų yra sukrauti gausūs dvasiniai turtai mūsų 
Bendrijos-Bažnyčios nariams, todėl Bendrija-Baž
nyčia iš šio lobyno teikia mums atlaidus nuo žemiš
kų bausmių. 

Pripažįstu vieną Krikštą nuodėmėms atleisti -

Krikštas yra labai artimai susijęs su Jėzaus že
miškuoju gyvenimu: 1. Jis pats yra Jono krikštija
mas (Mt 3,13-17); 2. Nikodemui aiškina, jog Krikš
tas esąs naujas gimimas ir būtinas, norint įeiti dan
gaus karalystėn (Jn 3,1-5); 3. po savo prisikėlimo iš 
numirusių, liepia apaštalams eiti į visą pasaulį ir 
krikštyti visas tautas (Mt 28,19). 

Krikščionybės pradžioje paprastai Krikštą pri-

TIKĖJ IMO METAI : :: 

imdavo suaugę asmenys, girdėję Evangeliją, įtikėję 
Jėzų kaip Dievą ir besigailintys už savo nuodėmes. 
Tad Krikšto priėmimui reikia tikėjimo ir gailesčio 
už nuodėmes. Todėl apaštalas Petras ir baigia Sek
minių pamokslą žodžiais: "gailėkitės ir krikštyki
tės" (Apd 2,38). Kūdikių Krikštas yra istorinė išim
tis. Kūdikis neturi asmeniškų nuodėmių, dėl kurių 
reikėtų gailėtis. Turi tik Gimtąją Nuodėmę. Jam 
taipgi reikia tikėjimo, kuriam asmeniškai jis nepajė
gus kol nėra sulaukęs protavimo amžiaus. Todėl 
jam tikėjimą suteikia bei papildo jo tėvai ir Bendri
ja-Bažnyčia iki to meto, kada pats bus pajėgus. 

Krikštu asmuo "naujai gimsta" - įžengia antgam
tinian gyveniman. Jis tampa nauja Kristaus gyvybe 
- dvasiniu asmenimi, įsijungusiu tikinčiųjų Bendri
jon-Bažnyčion, kurios galva yra Kristus. Taip jis 
pradeda alsuoti dieviškojo gyvenimo oru. Jeigu as
muo jau yra protaujantis, tai Krikštu atleidžiamos 
visos nuodėmės - gimtoji ir asmeniškos; atleidžia
mos ir visos laikinosios bausmės, kurios būtų išper
kamos žemėje arba skaistykloje kančia. 

Pripažįstu vieną Krikštą -

Tuo nurodoma, kad Krikštas yra nepakartoja
mas ir vienkartinis, nes žmoguje įspaudžia dvasinę 
žymę, amžiais nebepakartojamą. 

Senovėje kai kurie galvojo, kad klaidatikių tei
kiamas Krikštas nesąs tikras arba, kad papildžius 
nuodėmę - vėl reikia krikštytis. Tačiau Bendrija 
šias mintis atmetė kaip klaidingas ir moko, jog 
Krikštas niekada nekartojamas. Tad pakrikštytasis 
protestantų, anglikonų, ortodoksų ar katalikų apei
gomis, nebegali būti pakartotinai krikštijamas. Sun
kiai nusidėjusiems krikščionims reikia ne Krikšto, 
bet Atgailos sakramento. (b.d.) 

Naujausia enciklika - Lumen Fidei (''Tikėjimo šviesa'') 
ROMUALDAS 
KRIAUČIŪNAS 

Tikėjimas, viltis ir meilė -
tai trys kertiniai krikščionybės 
akmenys. Popiežius Benedik
tas XVI savo pirmajai encikli
kai (2005 m.) pasirinko Meilę. 
Kitoje enciklikoje (2007 m.) 
jis aptarė Viltį. Prieš palikda
mas popiežiaus sostą jis pra
dėjo rašyti encikliką apie Tikė
jimą, bet jos nebaigė. Jos to
lesnį apipavidalinimą ir galu
tinę redakciją paruošė dabar
tinis popiežius Pranciškus. 
Enciklika buvo paskelbta š.m. 
liepos 5 d. Šioje enciklikoje 
išryškinamas šių trijų sąvokų 
sąryšis ir tęstinumas. 

Ne atsitiktinumas, kad 
Tikėjimo šviesa paskelbta 

viduryje Bažnyčios paskelbtų 
Tikėjimo metų, kurie baigsis 
lapkričio mėnesį su Kristaus 
Karaliaus švente. Tikėjimo 
šviesa labai svari, nes be jos 
kitos šviesos pritemsta. Tiki
me meile ir išganymu. Tik ti
kėdami suprasime ryšį tarp ti
kėjimo ir tiesos, suvoksime 
dialogą tarp tikėjimo ir proto. 
Popiežius rašo, kad reikia sek
ti ankstesnių tikinčiųjų nuei
tais keliais, kad visai suprastu
me tikėjimą. Tarp tokių mini
mi Abraomas, Izraelio ir Mo
zės žmonės. Tai ne tik istori
niai keliai, bet kelionė į ateitį 
su pažadu ateičiai. Tui ateities 
atmintis (memoria futuris), 
viltingai vedanti į išganymą. 

Popiežius Pranciškus ap
gailestauja, kad modernių lai-

kų kultūroje Dievo buvimas 
sumenkintas. Galvojama, kas 
Dievas yra kokioje kitoje rea
lybės plotmėje, atsiribojęs 

nuo kasdienybės ryšių su ti
kinčiaisiais. Santykyje tarp ti
kėjimo ir tiesos reikia tinka
mos aplinkos - reikia Bažny
čios. Tikėjimui reikia tokios 
aplinkos, kur galima liudyti ir 
bendrauti. Bažnyčia moko, 
kad tinkama aplinka veda į 
Dievą. Tai šviesa, kuri paliečia 
mus visus ir jungia mūsų pro
tus, valią ir jausmus. Ji mus 
paruošia santykiams su kitais. 
Bažnyčia tai duoda keturiais 
būdais: tikėjimo išpažinimu, 
sakramentų praktikavimu, pa
klusnumu Dešimčių Dievo 
įsakymų ir malda. Tikėjimo 
perdavimas rodo kelią į Baž-

nyčios vienybę, kuri laike ir 
erdvėje surišta su tikėjimo vie
nybe. Yra vienas kūnas ir vie
na Dvasia, yra vienas tikėji
mas. Tikėjimo tiesa randama 
teisingume, įstatymuose ir tai
koje. Ji turi plačią, tiesiog gy
vybinę socialinę realybę, kuri 
įgalina mus skelbti, kad Die
vas savo konkrečiuose dar
buose yra tarp mūsų ir kad jis 
nori žmones suvienyti. 

Tas suvienijimas ypač 

svarbus moderniame pasauly
je, kuris kamuojasi su tragiš
ka vilties stoka. Popiežius 
Pranciškus yra įsitikinęs, kad 
kančia mums primena, jog 
bendras gėris visada reiškia 
viltį. Ta viltis kreipiasi į ateitį, 
tikėdama, kad tik Dieve, pri
sikėlusiame Kristuje, mūsų 

bendruomenės gali rasti tvir
tus pamatus. 

JAV katalikų savaitraščio 
OSVliepos 21 d. vedamajame 
primenama, kad popiežius 
Benediktas XVI yra garsus 
teologas, tačiau tai nereiškia, 
kad jis neskatintų gyvo tikėji
mo praktikavimo mūsų kas
dieniniame gyvenime. Tuopa
čiu ne paslaptis, kad popiežius 
Pranciškus dinamiškai, su at
sidavusia širdimi, dirba varg
šų labui, bet tuo pačiu aiškiai 
suvokia intelektualias tikėji
mo šaknis. Abu popiežiai yra 
geras pavyzdys, kaip galima 
siekti to paties tikslo kiek skir
tingais būdais. 

Nukelta į 4-tą psl. 
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''Medaus savaitė'' 'Ireif elbergo 
viešbutyje 

VIDMANTAS VALIUŠAITIS 

Rinkdami medžiagą isto
riniams dokumentiniams fil
mams, aplankėme JAV, Niu
jorko valstijoje, gyvenančią 
legendinio partizano Juozo 
Lukšos-Daumanto žmoną Ni
jolę Bražėnaitę-Lukšienę-Pa
ronetto. Ji sutiko pasidalyti 
gyvenimo istorija ir papasa
koti apie pažintį, bendravimą 
su Juozu Lukša, apie nežinios 
metus, kai apie savo vyro liki
mą sužinojo praėjus tik šeše
riems metams po išsiskyrimo. 
Nijolės Bražėnaitės atmintis 
gera ir ji moka pasakoti. 

- Kur ir kaip susipažinote 
su Juozu Lukša? 

-Tui buvo 1948 metais Pa
ryžiuje. Visai atsitiktinai, po
nios Gradassi, Prancūzijos ka
riuomenės karininko žmonos, 
dėka atsidūriau šiame mieste 
ir dirbau I!hospital St. Antoi
ne kraujo transfuzijos centre. 
Birželio ar liepos mėnesį Pa
ryžiuje pasirodė Juozas, lydi
mas Jono Pajaujo iš ŠVedijos. 
J. Pajaujis mane ir supažin
dino su Juozu. Aš nieko neži
nojau kas jis toks. Man prista
tė jį kaip Skrajūną. Pagalvo
jau, labai neįprastas vardas. Ir 
tik vėliau, kai jau pradėjom 
draugauti su Juozu, aš palaips
niui sužinojau koks paukštis 
tas Skrajūnas ... 

Pas pacientus 

-Ar taip lengva buvo Pary
žiuje gauti darbą, atsitiktinai 
ten atsUlūrus? 

-Nebuvo lengva. Apskri
tai, pokary niekur lengva ne
buvo. Bet daug lėmė susiklos
čiusios aplinkybės, žmonės, 

kurie tada supo. 
Paryžiuje su Maryte Arš

tikaityte nenorėjome pamiršti 
savo medicinos mokslų, ku
riuos neseniai buvome baigu
sios Insbruko universitete. 
Vienoje kitoje ligoninėje 
mums leido dalyvauti kaip ste
bėtojoms, talkinti medicinos 
personalui. Per daktarę Dob
rovolskaitę, kuri nemokėjo 
lietuviškai, bet buvo lietuvė 
gydytoja, susipažinom su dak
taru Stasiu Bačkiu. Daktaras 
Bačkis buvo įgaliotas Lietuvos 
atstovas Paryžiuje, palaikė la
bai tamprų ryšį su VLIK'u. 

O darbą gavau per dak
tarą Arnault Tzanck, kuris bu
vo garsus odos ligų gydytojas 
ir hematologas. Turėjo labai 
turtingų pacientų ir gydė juos 
nuo kraujo infekcijų. Penici
liną tuo metu reik.ėjo įšvirkšti 
kas tris valandas. Tui jis nutarė 
mums su Maryte padėti. Mes 
gyvenome pacientų butuose 
Paryžiuj e ir leisdavome vais-

tus kas tris valandas. Dieną ir 
naktį. Kol žmonės išsikapsty
davo iš savo ligų. Taip užsi
dirbdavom pinigų. Paskui sku
bėdavome į ligonines stebėti 
kaip dirbama Prancūzijoje. 
Vėliau Marytė išemigravo į 
Kanadą, o man daktaras 
Tzanck parūpino darbą krau
jo transfuzijos centre. Dirbau 

Legendinio partizano Juozo 
Lukšos-Daumanto žmona Ni
jolė Bražėnaitė-Lukšienė-Pa

ronetto 

laborante, kadangi daktare 
negalėjau - neturėjau Pran
cūzijos leidimo verstis medici
nos praktika. Thrp kitko, dak
taras Tzanck buvo žydų kil
mės. 

Vestuvės buvo slaptos 

-Kaip prasiMjoJūsq drau
gystė su J. Lukša? 

- Mes susitikdavome pa
prastai Jardin du Luxembourg 
- Liuksemburgo sode. Bet tai 
būdavo retai. Aš net nežino
jau nei kur jis gyvena, nei ką 
veikia. Tačiau jis man nuolat 
pasakodavo apie savo šeimą, 
apie Lietuvos gamtą, apie sa
vo kraštą, kurį buvome pri
versti palikti. Kas yra Juozas 
aš sužinojau iš tiesų tik tada, 
kai pati atsidūriau sanatori
joje. 

Spalio ar lapkričio mėnesį 
labai sunkiai susirgau džiova. 
Buvau paguldyta 6 mėne
siams į ligoninę. Į tą pačią, 
kurioje dirbau. Tuda su Juozu 
mes jau labai artimai drauga
vom. Jis man pradėjo rašyti 
laiškus. Beveik kasdien. Ap
lankė galbūt tik pora trejetą 
kartų. Aš matydavau, kad jo 
laiškai ateina vis iš kitų adre
sų. Jis nuolat turėjo keisti bu
vimo vietas. Žinojau, kad jį 
labai globoja Bačkiai. 

- Bet ar Jūsų negtfSdino tai, 
kad žmogų ,is dėlto gaubia lazi
ko1cia pasf,aptis,jis nuolat keičia 
gyvenamą vietą? •• 

- Kadangi aš gerai paži
nojau J. Pajaujį ir per jį buvau 
supažindinta su Juozu, man 
buvo aišku, kad Juozas yra su
sijęs su pasipriešinimu. Manęs 
tai visiškai nevaržė. O kodėl 
turėtų? Aišku, jeigu kas nors 
be aiškesnio pagrindo būtų ši
taip prie manęs prisistatęs, 

tai, žinoma, galbūt būčiau ki
taip žiūrėjusi. Bet šiuo atveju 
man buvo aišku, kad čia vis 
dėlto yra nepaprastas žmo
gus. Žinojau, kad jis turi arti
mą ryšį su Bačkiais. Bačkiai 
bet ko nebūtų prisileidę. O jie 
Juozą globojo. Globojo Bač
kiai, žinoma, ir mane. 

- O kaip atsirado Juozas 
Brar.ailis? lhw.ailis buvo IUuli
ninkas jūsų vestavėse ••• 

- Apie Brazaitį aš tada 
nieko nežinojau. Neturėjau 
su juo jokio ryšio. Žinojau jį 
tik kaip mano buvusį gimnazi
jos mokytoją, vėliau - Laiki
nosios vyriausybės vadovą. Ir 
po to - nieko daugiau. 

Vėl Brazaitis atsirado ma
no akiratyje per Juozą. Jis 
man rašydavo apie jį savo laiš
kuose. Juozas turėjo labai 
tamprius ryšius su Brazaičiu. 
Sanatorijoje aš išbuvau beveik 
metus. Ir Juozas man visą lai
ką nepaliaujamai rašė. 

Mane išleido iš sanatori
jos 1950 m. birželio 23 d. Tuda 
mes nutarėm atsiduoti Dievo 
valiai: kas bus tas bus - apsi
sprendžiau už Juozo tekėti. 
Iškilo klausimas kas dalyvaus 
mūsų vestuvėse. Žinojom, kad 
vestuvės turės būti labai slap
tos. Galvojau, kad dalyvaus 
gal tiktai mano dėdė, teta, 
pusseserė Ugnė. Bet kas dau
giau - ką Juozas norės kviesti. 
Nenorėjau jo įtaigoti. Kadan
gi jam gal būtų nepriimtina 
ką aš siūlyčiau. Todėl vestuvė
se dalyvavo labai nedaug žmo
nių. Brazaičiai. Prapuoleniai. 
Dėdė su teta. Ugnė. Prelatas 
Krupavičius mus sutuokė. Ir 
tai viskas ... 

liktai naktis ir rytas 

- Papasa/cokik apie tą pas
kutillf povestuvinf savaitę. 

- Žinoma, ta savaitė buvo 
turbūt visai kitokia, negu kitų 
jaunavedžių. Mes buvom apsi
stoję tokiam Treifelbergo 
vies'butyje. Bet turėjome labai 
nedaug laiko pabūti vieni. Ka
dangi nuolat ir nuolat atva
žiuodavo kas nors iš VLIK'o 
žmonių ir jie ilgas valandas pra
leisdavo kalbėdamiesi. Jiems 
buvo svarbu kaip nors nusista
tyti ryšį sutarti kokį vaidmenį 
VLIK'as vaidins po to, kai 
Juozas grįš į Lietuvą. Todėl 
beveik kiekvieną dieną į 'frei
felbergą atvažiuodavo VLI
K'o nariai ir jie tarėsi, tarėsi, 
tarėsi, tarėsi ... 

Aš esu tikra, kad jie suta
rė ir tą "Morzės abėcėlės" 
raktą (nežinau ar teisingai tai 
vadinu), kuriuo būtų galima 
perskaityti užkoduotus laiš
kus. 

Nukelta i 5-tą psl. 
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Laisvės diena - be okupacinės 
kariuomenės 

Lietuvos seimo rūmų galerijoje veikia Romo Jurgaičio d.okll
mentinilĮ fotograf'ljlĮ paroda, įamžinusi sovietinės armijos 
išvykimo iš Lietuvos akimirkas 1993 m. Bemartlinai.lt 

Paskutiniąją rugpjūčio sa- darbo dokumentų paroda. Tu 
vaitę prisimenamas svarbus proga Lietuvos seime vyko fo
Lietuvos laisvėjimo įvykis - rumas - minėjimas Lietuvos 
Sovietų Sąjungos kariuome- laisvėjimo keliui ir patirčiai 
nės išvedimas iš Lietuvos. Mi- aptarti. Rugsėjo 1 d. Nepri
nint šio renginio politinio įvy- klausomybės aikštėje prie Sei
kio 20-ąsias metines, rugpjū- mo rūmų, kaip ir kasmet, ren
čia 30 d. parlamento galerija- giamas iškilmingas valstybi
je pristatyta Romo Jurgaičio nių vėliavų pakėlimas bei 
fotografijų ir Lietuvos respub- šventinis Lietuvos kariuo
likos valstybinės derybų su menės paradas per miesto 
Rusijos federacija delegacijos centrą. 

Apdovanojimas estui 
Lietuvos ambasadorius 

Tuline Neitas Tunkevičius rug
pjūčio 28 d. iškiliam Estijos 
politikui, buvusiam šalies mi
nisteriui pirmininkui ir gyny
bos ministeriui, Estijos banko 
stebėtojų tarybos pirmininkui 
Martui Laarui už asmeninį in
dėlį plėtojant dvišalius santy
kius įteikė prezidentės Dalios 
Grybauskaitės jam skirtą or
dino "Už nuopelnus Lietuvai" 
Komandoro didįjį kryžių. 

Vienas iš Estijos liaudies 

fronto kūrėjų padėkojo už šį 
reikšmingą apdovanojimą ir 
pabrėžė, kad visuomet jautė 
stiprų ryšį su Lietuva. Susiti
kime su ambasadoriumi M. 
Laaras taip pat išreiškė visa
pusę paramą Lietuvai siekiant 
įsivesti eurą ir pirmininkau
jant Europos sąjungos Tury
bai. Jo teigimu, kaimynų pa
tirtis bus itin svarbi 2018 m. 
Tarybai pirmininkausiančiai 
Estijai ir jau 2015 m. prie jos 
vairo stosiančiai Latvijai. 

Patvirtinta švietimo strategija 
Vyriausybė rugpjūčio 28 tės ir vadovų lyderystės dar

d. patvirtino Valstybinę švieti- ną". Tuip pat planuojama ypač 
mo strategiją 2013-2022 me- daug dėmesio skirti kaimo 
tams, kuria didinama švieti- vaikams, gabiesiems ir sociali
mui skiriama finansavimo da- nės rizikos, specialiųjų porei
lis. ŠVietimo ir mokslo minis- kių asmenims, neformaliojo 
terio Dainiaus Pavaikio teigi- ugdymo plėtrai. 
mu, strategijoje įrašyta nuo- Į strategiją taip pat įtrauk
stata, kad reikia siekti, jog tas siekis mokymąsi sieti su 
švietimui būtų skiriama ne darbu, ypač per praktikas, sta
mažiau kaip 6% bendro vi- žuotes, profesinį mokymą. 
daus produkto (BVP). Pasak Tarp kitų strategijos sie
jo, šiuo metu Lietuvoje finan- kių - beveik dvigubai didesnis 
savimas švietimo sistemai save įdarbinančių žmonių 
siekia 4.67% BVP. skaičius, geresni Lietuvos mo-

S trategijoj e numatoma kinių rezultatai tarptautiniuo
siekti, kad pedagogų bend- se mokymosi pasiekimų tyri
ruomenes sudarytų nuolat to- muose, aukštesnis jaunimo 
bulėjantys ir rezultatyviai dir- pilietinės galios indeksas, taip 
bantys profesionalūs mokyto- pat tikslas, kad iki 2022 m. 
jai ir dėstytojai, pranešė vy- bent viena šalies aukštoji mo
riausybės kanceliarija. k:ykla patektų į Akademinio 

Antrasis tikslas - įdiegti pasaulio universitetų vertini
duomenų analize ir savęs įver- mo 500-ką, kad į Lietuvos uni
tinimu grįstą švietimo koky- versitetus atvyktų studijuoti 
bės kultūrą, "užtikrinančią sa- kuo daugiau užsienio stu
vivaldos, socialinės partnerys- dentų. 

Pagal BNS žinias parengė R. Jonaitienė 
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Sv. Kristoforas - Vilniaus globėjas 
Atkelta iš 1-mo psl. 

galingiausiam valdovui pasau
lyje, kuriam galėtų pasiūlyti 
savo jėgą ir ištvermę. Iš pra
džių aukojosi karaliui, nes 
manė, kad jis galingiausias, 
bet pamatęs, kad šis silpnas ir 
lengvai nugalimas, atsisakė. 
Supykęs karalius jį uždarė į 
kalėjimą ir sukaustė grandi
nėmis. Tučiau, sutraukęs gran
dines, šv. Kristoforas išėjo iš 
kalėjimo. Tada karalius prieš 
jį pasiuntė kariuomenę, bet 
daugelį kareivių jis patraukė 
savo pusėn, padėdamas jiems 
atsiversti iš pagonybės į krikš
čionybę. Vėliau šv. Kristofo
ras trumpam parsisamdė šė
tonui, bet netrukus pamatė, 
kad šis bijo maldos, tad su
prato, kad velnias taip pat yra 
silpnas ir atsisakė jam tar
nauti. Galiausiai šv. Kristofo
ras apsigyveno pas atsiskyrėlį, 
kuris jį išmokė tarnauti Vieš
pačiui - Pasaulio Valdovui. 
Bet gyventi vien tik aukomis 
ir maldomis šiam milžinui ne
pakako. Tuda atsiskyrėlis jam 
patarė per sraunią upę perne
šinėti silpnus žmones, kurie 
neįstengia pereiti gilios ir 
sraunios upės, kurioje nėra 
kelto. Pakrantėje nuolat su
stodavo būreliai žmonių. Vie
ną kartą pernešti per upę pa-

prašė mažas vaikelis. Šv. Kris
toforas kantriai nešė jį, bet 
kuo arčiau buvo kitas krantas, 
tuo vaikelis darėsi sunkesnis, 
kilo smarki audra. Pavargęs ir 
suprakaitavęs jis stengėsi nešti 
iš visų jėgų, ir kai pasiekė upės 
krantą, vaikelis pasisakė esąs 
Kristus ir su savimi nešąs viso 
pasaulio sunkumus. Tuda šv. 
Kristoforas suprato, kad fizi
nė jėga dar nieko nereiškia, 
kad yra dar stipresnė - dvasi
nė jėga. 

Išpažįstantieji katalikų ti
kėjimą neabejoja, kad šv. 
Kristoforo užtarimas apsaugo 
nuo nelaimių įvairiose kelio
nėse, o namus - nuo stichinių 
nelaimių - griaustinių, ura
ganų, žemės drebėjimų. Taip 
pat atverčia nusidėjėlius, gydo 
alkoholikus, gelbsti nuo stai
gios ir netikėtos mirties. Pa
prastai šis šventasis vaizduoja
mas brendantis vandeniu, pa
sirėmęs lazda, ant pečių ne
šantis vaikelį Jėzų, kuris viena 
ranka laimina, kitoje laiko že
mės rutulį. Būtent taip jis pa
vaizduotas ir Vilniaus miesto 
herbe, kuris Lietuvos sostinei 
buvo suteiktas 1330 m. 

Po Nepriklausomybės at
kūrimo šv. Kristoforas vėl pa
skelbtas Vilniaus globėju. Tui
gi dvasinė jėga ir buvo tas pa
matas, ant kurio susikūrė Lie-

tuvos Sąjūdis, vedęs Tautą į 
nepriklausomybę, todėl ir šv. 
Kristoforo simbolis labai dera 
esminiam reiškiniui įpras
minti, LKBK leidybos pradžiai 
paženklinti. 

Medžiaginė minimo pa
ženklinimo išraiška - šv. Kris
toforo skulptūra - Vilniaus 
šviesuolio, Lietuvos kariuo
menės kūrėjų savanorių ir 
Sausio 13-osios medalininko, 
TS-LKD nario, bitininko An
tano Gelumbausko rūpesčiu 
atsirado sostinės priemiestyje, 
Rokantiškių mikrorajone. 
Vien rūpesčio, žinoma, nebū
tų užtekę, tačiau iniciatyvą fi
nansiškai parėmė europarla
mentarai Juozas Imbrasas, 
Radvilė Morkūnaitė-Mikulė
nienė, Leonidas Donskis, sa
vanoris Petras Gudmonas, 
Vilniaus savivaldybė. Skulp
tūros autorius yra savo kūry
ba pagarsėjęs iškilus tauto
dailininkas-drožėjas Vladimi
ras Šiškovas. 

Gražią rugpjūčio 25 d. po
pietę greta sodininkų bendri
jos "Ąžuolas" rinkosi pakvies
ti sodininkai, A. Gelumbaus
ko bičiuliai ir visi, ką pasiekė 
skelbimas apie paminklinio 
ženklo atidengimą ir šventini
mą. Po skulptūros atidengi
mo, taręs prasmingą žodį, 

skulptūrą pašventino prie 
LKBK ištakų, leidybos bei pla
tinimo esmingai prisidėjęs 
monsinjoras Alfonsas Sva
rinskas. Po skulptūros pašven-

Viršuje: giesmes gieda M. Valančiaus blaivystės sl\iūdžio folk
loro ansamblis "Giedra"; apačioje - renginio dalyviai, vidury
je Vilniaus šviesuolis, bitininkas Antanas Gelumbauskas, 
kurio rūpesčio dėka atsirado sostinės priemiestyje šv. Kristo
foro skulptūra 

tinimo darniai nuskambėjo 
Lietuvos himnas. Kalbėjo eu
roparlamentaras Juozas Imb
rasas, seimo narys Mantas 
Adomėnas, tautodailininkas 
V. Šiškovas, A.Gelumbauskas. 
Giesmes giedojo ir dainas dai
navo, pritariant renginio da
lyviams, Vilniaus įgulos kari
ninkų ramovės choras "Ai
das" ir M Valančiaus blaivys
tės sąjūdžio folkloro ansamb
lis "Giedra". 

Renginio šeimininkas A. 
Gelumbauskas ir bitininkas 
Rimantas Skaistis dalyvius pa
kvietė prie iš anksto paruoštų 
stalų, kur laukė ne tik pažadė
tas medus su agurkais, bet ir 
sūriai, dalyvių atsineštos kito
kios sodų gėrybės, sultys, ka
va, arbata. Gera žinoti, miela 
pagarbą atiduoti šviesuo
liams, kurie be paskatos "iš 
viršaus" prasmingais darbais 
puošia Tėvynę. 

Šv. Kristoforo skulptūrą šventina monsinjoras Alfonsas Svarinskas (kairėje); dešinėje - VIiniaus įgulos karininkų ramovės choras "Aidas" 

Naujausia enciklika - Lumen Fidei 
("Tikėjimo šviesa") 

Atkelta iš 2-o psl. 

Vedamajame siūloma iki Tikėjimo metų 
pabaigos tikintiesiems minimą encikliką per
skaityti. Ji yra apie 20,000 žodžių ilgumo. Ją 
sudaro keturi skyriai ir 60 poskyrių. Jeigu 
skaitymas sau yra per sunku, siūloma sudaryti 
studijų ratelius, kur būtų galima skaitomą 
encikliką pasiaiškinti ir sau pritaikyti. 

Dabartinio popiežiaus tikėjimą ir rūpestį 
dabartimi pailiustruoja neseniai įvykusi ava
rija laivo , vežusio imigrantus iš Afrikos į 
Europą. Po to aukotose Mišiose jis iš tikin
čiųjų r eikalavo atbudinti savo sąžines ir 
suvokti, kad žuvę imigrantai ieškojo ramybės 
ir taikos. "Šiandien niekas pasaulyje nesi
jaučia atsakingas už tai kas įvyko. Mes prara-

dome atsakingumo jausmą artimui", savo pa
moksle kalbėjo popiežius. "Globalizacijos pa
saulyje mes paskendome indiferencijos globa
lizacijoje. Mes esame pripratę prie kitų ken
tėjimo, lyg tai mums neturėtų rūpėti", teigė 

popiežius. Popiežius gana švelniai tikinčiųjų 
prašo prisiminti, kad tikėjimas yra surištas su 
bendru gėriu. "Tikėjimas mūsų neatstumia 
nuo rūpesčio pasauliu ar nemažina mūsų atsa
komybės prieš kitus. Tikėjimas yra gėris 
visiems". 

Naujoji enciklika Tikėjimo šviesa tikin
tiesiems primena, kad tikėjimas turi būti ne 
tik studijuojamas, bet ir kasdien gyvenamas, 
kad galėtume, enciklikos autorių žodžiais, 
"padėti statyti visuomenes taip, kad jos galėtų 
keliauti į ateitį su viltimi". 
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Namą ar butą perkant, 
parduodant Jums sąžiningai 

patarnaus ir patars 

DAIVA DALINDA 
B.A. broker 

Įstaigos - 416-236-1871 
Namų - 416-763-7297 

Tinklalapis: www.dalindateam.com 

NEMOKAMAS /KAINAVIMAS. PO 30 METŲ PATIRTIES, 
PADĖKOJANT LIETUVIAMS, SPECIALI NUOLAIDA 



''Medaus savaitė'' Treifelbergo 
viešbutyje 

Atkelta iš 3-čio psl. 

Juozas išsiaiškino tai su 
Brazaičiu ir paliko tą raktą 
Brazaičiui. 

Buvo atvykęs ir Julijonas 
Būtėnas. Jis turėjo būti Juozo 
pabrolys. Bet jis neįstengė at
sipalaiduoti nuo savo įsiparei
gojimų ir į vestuves atvykti 
negalėjo. Tudėl vestuvėse Juo
zas pabrolio neturėjo. Buvo 
atvykęs i 'Ireifelbergą kanau
ninkas Kapočius. Žinoma, ir 
prelatas Krupavičius. Jis lan
kėsi labai dažnai. O mums su 
Juozu likdavo kas? .. Tiktai 
naktis ir rytas. Ir tai buvo mū
sų brangiausias atsiminimas. 

sujuo ubnegdi ryšį? 
- Kai Juozas buvo nu

skraidintas į Lietuvą, atėjo 
tiktai vienas jo laiškas ... 

Labai ilgą laiką nebuvo iš 
jo jokių žinių. Visi laukėm. 
VLIK'o nariai klausė mane, 

-Ar žinojote, kad po liest. Legendinis partizanas Juozas 
vių turėsite tik savaitę iki Jūsų Lukša-Daumantas 
vyro i.fvyldmo į Lietuvą? 

- Aš žinojau, kad turėsi
me tik vieną savaitę. Kadangi 
viskas turėjo būti taip, kaip 
buvo numatyta. Ne taip kaip 
mes būtumėm norėję, bet taip 
kaip reikalavo sąlygos ir sude
rinimas to baisiai įtempto lai
ko. Juozas žinojo, kad po sa
vaitės jis bus perimtas ameri
kiečių žvalgybos. Jis turėjo sa
vo misiją baigti. Ir man buvo 
labai nelengva. Tirpo viena 
dienelė po kitos. Ir laikas lyg 
vėjas praėjo. Žinojau, kad 
reikės atsiskirti ir nežinojau, 
ar mes galėsim dar pasimatyti. 

- Ar tikėjotės, kad jis vis 
dėlto augrp? 

- Žinoma, tikėjausi. Jis 
galvojo surasiąs dar vieną bū
dą prasilaužti pro "geležinę 
uždangą" ir sugrįžti atgal. 
Kaip jau anksčiau jam tai bu
vo pavykę. Bet kaip būtų buvę 
tada - aš nežinau. Ar būtų ga
lėjęs Juozas tą visą kovą pa
likti ir čia pasilikti? Jis net ne
žinojo kur grįžta. Tik grįžęs 
patyrė, kad pasipriešinimo 
kova buvo labai susilpnėjusi, 
o 1953 metais ir visiškai už
geso. Praėjus trejiems metams 
po jo grįžimo. 

Vos TI.enas laiškas 
-Ar jam mykus pasisekė 

DABAR YRA GERA 
PROGA PARDUOTI 

namą/condo, 

kai yra aukščiausios 
kainos ir 

GERIAUSIA PIRKTI, 
kai ipotekos (morgičių) 
nuošimčiai labai žemi. 

Prižadu gerą patarnavimą. 

SKAMBINTI 

ar aš ko negavau. Aš klausiau 
to paties jų. Labai laukiau ži
nios, ar Juozas laimingai sugrį
žo, ar ne. Bet niekas iš jų nie
ko nežinojo. 

Turėjau artimus ryšius su 
Brazaičiu. Su juo gana dažnai 
matydavausi. Brazaitis mane 
ramindavo. Juozas jį laikė 
Lietuvos pasipriešinimo at
stovu išeivijoje. Rezistencijos 
atstovų suvažiavimas Baden 
Badene (1948 m.), į kurį buvo 
atvykęs ir Jonas Deksnys, Bra
zaičiui suteikė įgaliojimus. 

Deksnys norėjo juos įkalbėti 
pripažinti VLIK'ą, prie kurio 
sudarymo, kaip vėliau paaiš
kėjo, buvo prisidėjęs MGB 
agentas J. Markulis-Erelis. O 
Juozas nepasitikėjo Deksniu 
nuo to laiko, kada jiems teko 
susitikti Lenkijoje ir Švedijo
je. Jis tą nuomonę perdavė 
Krupavičiui ir kitiems. VLI
K'o projektas žlugo. 

Ir štai galų gale, turbūt po 
kelių mėnesių nuo Juozo iš
vykimo, iš Lietuvos atėjo laiš
kas, kurį reikėjo dešifruoti. 
Atėjo ne pas mane, bet turbūt 
pas profesorių Brazaitį. Bra
zaitis jį gavo, dešifravo pagal 
tą sutartą raktą. Su pasiprieši
nimu tas laiškas nieko bendro 
neturėjo. Jis buvo skirtas pa
tikrinti, ar tas ryšys veikia. Ir 
paskui tas laiškas pateko pas 

TEODORUI STANULIUI, B.A. broker 
RE/MAX WEST REALTY tiesiog 416-879-4937 

ar i namus 416-231-4937 

mane. Dabar jį esu perdavusi 
Juozo Lukšos muziejui jo 
vardo gimnazijoje Garliavoje. 

Perdavė gimnazijai 

- 7ai atgalinio ryšio po jo 
išrykimo kaip ir nebebuvo? .• 

- Nežinau ar daugiau laiš
kų buvo. Bent aš apie tai nie
ko nežinau. Thčiau emocinis 
santykis išliko visą laiką. Apie 
Juozą prirašyta labai daug 
straipsnių, ypač čia, išeivijoje. 
Kur tiktai nenueidavai į bet 
kokius renginius - visada dai
nuojamos partizanų dainos. 
Dauguma jų - Juozo atvežtos 
ir perduotos. Man būdavo 
taip skaudu klausytis tų parti
zanų dainų, kad aš tiesiog 
vengdavau eiti į tuos pobū
vius. Bent kelerius metus -
kokius ketverius ar penkerius 
po to - aš galvodavau: kodėl 
aš turiu visada save draskyti ir 
klausytis to, kas man labai 
skaudu? 

Juozas buvo prašęs mane 
tuos jo laiškus sunaikinti. O 
aš negalėjau jų sunaikinti. 
Paslėpiau ir niekada neati
dariau. Niekada. Išskyrus vie
ną kartą, kai 1976 metais Či
kagoje ir Toronte buvo ren
giami jo 25 metų žūties minė
jimai. Tuda mane paprašė ką 
nors pasakyti apie Juozą. Pa
galvojau: ką gi aš galiu pasa
kyti? Atsistosiu ir nežinosiu 
ką sakyti. Nenorėsiu verkti. 
Norėsiu to išvengti. Ir tada 
pagalvojau: juk yra jo laiškai, 
gal galiu iš jų ištraukti ką nors 
ne asmeniško, kas tiktų vi
siems? 

Ir tuose laiškuose radau 
daug to, kas jam buvo svarbu, 
ką jis jautė kaip kovotojas, są
moningai pasiaukojęs tai ko
vai. Thi jo prisiminimai, jo 
atmintyje sukaupti vaizdai, jo 
kankinimasis, kodėl jis taip il
gai užsibuvo ir negrįžta atgal? 
Jis labai stipriai tai išreiškia 
savo laiškuose. Tuda pasida
riau tų laiškų išrašus ir per
skaičiau viską, ką buvau sura
dusi. Tą patį padariau ir Tu
ronte. Atsimenu, Henrikas 
Nagys dalyvavo Toronte. Jis 
pasakė labai gražią, jaudi
nančią kalbą. 

Paskui, žinoma, tuos laiš
kus aš vėl padėjau į šalį. Ir kai 
buvo atstatyta Lietuvos nepri
klausomybė, ėmiau galvoti: 
jeigu numirčiau, mano šeima 
net nežinotų, ką su jais daryti, 
kas čia yra ... Kada leido Gar
liavos gimnaziją pavadinti 
Juozo Lukšos vardu ir buvo 
sukurtas jo atminimo muzie
jus (po ilgų kovų ir ginčų, esu 
dėkinga už tai direktoriui Vid
mantui Vitkauskui), nutariau 
tada viską, ką turiu apie Juo
zą, perduoti ten. Tuip ir pada
riau. 
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KANADOS ĮVYKIŲ APŽVALGA 

Išmokos už dvigubus bilietus 
Oro skrydžių verslovė Air 

Canada sutiko laikytis nau
jųjų Kanados susisiekimo 
agentūros taisyklių. Pagal jas 
kiekvienas keleivis, turėjęs bi
lietą ir dėl skrydžių verslovės 
kaltės nepasodintas i biliete 
nurodytą lėktuvą, gali gauti 
išmoką iki $800. Ne vienas 
esame patyrę, kad skrydžių 
verslovės, siekdamos, kad vi
sos vietos lėktuve būtų tikrai 
užimtos keleivių, parduoda 
skrydžiams bilietų daugiau nei 
yra vietų. Keleiviams, kurie 
nepakliūva i biliete nurodytą 
lėktuvą, lig šiol buvo siūloma 
skristi kitu laiku arba duoda-

mi atitinkamos vertės skry
džių talonai (vouchen ). 

Kanados susisiekimo agen
tūra griežtai draudžia atsi
skaityti už sutrukdytą kelionę 
vien tik talonais skrydžiams. 
Keleiviui pageidaujant turi 
būti išmokami pinigai. 

Naujosios taisyklės įsiga
lios nuo rugsėjo 18 d.; jos bus 
taikomos tik vidaus skry
džiams. 

Išmokos dydis priklausys 
nuo atidėto skrydžio laukimo 
laiko ir skrydžio nuotolio. Ji 
bus skiriama tik tiems kelei
viams, kurie nesutinka skristi 
kitu, vėlesniu laiku. 

Senato ateitis neaiški 
Kol federacinė vyriausybė 

laukia Konstitucinio teismo 
išaiškinimo, ar galima atsisa
kyti vienos tradicinės parla
mentinės institucijos - Senato 
- ir kaip tai reikėtų padaryti, 
provincijos išsako savo nuo
monę. Ontario provincija įsiti
kinusi, kad reikia visų provin
cijų ir teritorijų sutikimo, atsi
sakant Senato, kurio politinė 
įtaka - mažareikšmė. 'Thip pat 
manoma, kad nebūtinas tra
dicinis reikalavimas, kad ski
riamas senatorius turėtų savo 
atstovaujamoje provincijoje 
žemės sklypą, kurio vertė 
siektų bent $4,000. Ontario 
provincijos nuostatą palaiko 
ir Newfoundland - Labrador, 
Nunavut ir kitos provincijos. 
Daugelio provincijų nuomo-

ne, paprastos daugumos spren
dimai galiotų tik keičiant Sena
to vidaus tvarkos įstatymus dėl 
tarnybos trukmės ir kt. 

Federacinė vyriausybė 

tvirtina, kad užtenka daugiau 
nei pusės dalyvių patvirtini
mo, kad būtų priimtas spren
dimas. Svarstymus dėl Senato 
ateities sukėlė neseniai išaiš
kinti kai kurių senatorių išlai
davimo ir nesąžiningumo at
vejai. 

Į senatą vyriausybė pa
prastai parenka savo kandi
datus - partijai nusipelniu
sius žmones arba dosnius 
rėmėjus. Kai .kurios provinci
jos siūlo rinkti senatorius, 
riboti jų tarnybos laiką, išsau
gant seniausią parlamentinę 
instituciją. 

Prieštaringas Įstatymas 
Kvebeko provincijos vy

riausybės siūlymas uždrausti 
viešojoje tarnyboje bet kokius 
religinius simbolius ir aprangą 
sulaukė prieštaringų įvertini

mų. Apklausos rodo, kad dau
gelis kvebekiečių nepriešta
rauja, kad viešosiose įstaigose 
būtų atsisakyta religinės kil
mės aprangos - tiurbanų, hid
žabų, kipų bei viešai matomų 
tokių simbolių kaip kryželis. 
Daugelis politikų viešai pasi-

sakė prieš būsimą įstatymą, 
prieštaraujantį Kanados dau
giakultūrizmo ir pakantumo 
principams. 

Kvebeko ministerės pir
mininkės, Kvebeko partijos 
vadovės Pauline Marais nuo
mone, toks draudimas vi
siems, neišskiriant nė vienos 
religijos, tik labiau suvienytų 
visuomenę, pabrėžiant ne 
skirtumus, bet pripažįstant 
vienodą tvarką. 

Skolininkams - nesaugi senatvė 
Vidutinė kanadiečių na- kai dažniau nei kiti prašo pa

mų valdos skola didėja, ne- skelbti asmeninį bankrotą. Fi
paisant vyriausybės pastangų nansų specialistai tokius sko
skatinti taupesnį gyvenimo los didėjimo tempus aiškina 
būdą, iš anksto taupyti senat- pensininkų nenoru savo išlai
vės poreikiams. Pagal Equifax das ir poreikius derinti prie 
Canada duomenis, visų kana- gerokai sumažėjusių pajamų. 
diečių bendra asmeninės sko- Kita pensijinio amžiaus žmo
los suma siekia $77 bln. arba nių didėj ančių skolų priežastis 
6.1 % daugiau nei tuo pačiu - jie šiuo sunkiu metu dau
laikotarpiu praėjusiais metais. giau padeda savo suaugu
Dar labiau neramina skaičiai, siems vaikams. 
rodantys, kad tarp visų gyven- Kol kas asmeninių skolų 
tojųgrupiųsparčiausiaididėja mokamumas yra neblogas, 
pensininkų įsiskolinimai. Tui tačiau jei ekonominė padėtis 
patvirtina ir Consolidater Cre- blogės, paskolos jų turėtojams 
dit Counseling tarnybos pra- (ir bankams) sukels daug rū
nešimas, kad būtent pensinin- pesčių. 

Pagal Canadian Press parengė S. Katkauskaitė 
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------... LIETUVIŲ TELKINIUOSE ..... ------

Kryžiaus kelių koplyčia, Kennebunk, Maine, JAV, statyta 1959 m. ir Lurdo Dievo Motinos 
grota, statyta 1953 m. (architektas Jonas Mulokas) 

Ntrs. iš leidinio Lietuvių kultūros paveldas Amerikoje 

Gudija 
LAIKRAŠ1YJE Lietuvių godos prisiminta 

prieš 10 metų mirusi Marija Kruopienė, pasi
žymėjusi Gudijos lietuvių veik.ėja. Ji pirmame 
Lietuvių godų numeryje rašė, kad jai užtekę 
jėgų pritraukti į lietuvybę kaimynus, suaugu
sius ir vaikus. 1950 m. nušovus jos vyrą, Marija 
pasižymėjo religinėje bei visuomeninėje veik
loj e. Gynė paprastą Pelesos lietuvį, žadino 
tautiečių viltis. Su velione bendravęs buvęs 
Lydos lietuvių komiteto pirmininkas Viktoras 
Vilčinskas rašė, kad netekta artimiausios 

bendražygės, kuri drąsiai kovojusi už lietuvių 
teises. Thi buvusi didžioji lietuvė, savo krašto 
vadovė, gera motina ir puikus žmogus. Dabar 
M. Kruopienės atliktus darbus primena jai 
skirtas kampelis Pelesos vidurinės mokyklos 
muziejuje, kuriuo rūpinasi mokytoja Antanina 
česonienė. 

Lietuvių godų redaktorė Marija Šaknienė 
apgaili, kad nepasirūpinta likusiais velionės 
namais, kuriuose būtų buvę galima įrengti jos 
vardu Pelesos krašto muziejų, jos vardu pava
dinti mokyklą ar ką nors panašaus, nes ji esanti 
labai to nusipelniusi. JA 

------... 1 HUMORESKA ... 1------
''Kad vis taip būt!'' 

Priminsiu visą šios viltin
gos dainos tekstą: Kad vis taip 
būt, kad visos dienos šventos 
būt, tik viena būtų dirbama ir 
ta pati nugeriama! Ir jau buvo 
beprasidėjęs šis puikus persi
tvarkymas, tačiau jį sunaikino 
Sovietijoje Gorbačiovas, o Va
linskas - Lietuvos seime„. 
Dabar, naujoji seimo sudėtis, 
atrodo, prisiminė piliečių go
das - juk iš dainos žodžių ne
išmesi - ir palengva atstati
nėti prarastas vilties pozicijas. 
Juk bent jau jie yra nusipelnę 
gyventi geriau? Tuigi, seimo 
kavinukėse atsirado ir šis bei 
tas stipriau negu kava ... O jūs 
vaikai, taip darykit, kaip sei
melis daro! Ir vėl žodžiai iš 
dainos - neišmesi! 

O va, pradėjus Lietuvai 
pirmininkauti, ši daininga ir 
svetinga mūsų tradicija turėtų 
tapti pavyzdine visai ES! To
dėl prie bendrų Lietuvos pir
mininkavimo krypčių, siekių 
ir vizijų būtina pridėti ir mūsų 
tradicinės dainos Kad vis taip 
būt kryptį dėl alkoholio varto
jimo darbovietėse. Kadangi 
ES alkoholis darbe yra naujie
na, tai vertėtų jiems pateikti 
nors trumpą motyvaciją. Juo 
labiau, kad mes, pasovietiniai, 
turime ne tik 50 metų patirtį, 
bet ir beveik gatavus teisinius 
potvarkius! Bet svarbiausia -

motyvacija. 
Pirmiausia, svarbiausia 

priežastis - atsiranda paskata 
eiti į darbą! O po to "grame
lio-kito" sumažėja įtampa ir 
intensyvėja, ir šiltėja tarpusa
vio bendradarbiavimas. Ta
čiau svarbiausia - nebereiš
kiamas nepasitenkinimas dėl 
mažo atlyginimo! Ir jokių 
streikų, mitingų bei transparan
tų, kurie kaišiojami svečiams į 
akis! Darbuotojai, "apšilę" 
darbo vietose, drąsiai išsako 
savo nuomonę valdžiai, o toji, 
suvedusi balansą, daug lengves
ne ranka dalina premijas, taip 
išlaikydama darbinių santykių 
pusiausvyrą. Juo labiau, kad 
tos premijos čia pat "panau
dojamos", taip neprageriant 
algos ir nenuskriaudžiant šei
mos. Ir vilkas sotus, ir avis 
"ciela". 

Tačiau tuo nesibaigia 
priežastinis motyvacijos ryšys. 
Tuigi, sušilus tarpusavio san
tykiams, visi atvirauja, giriasi 
savo idėjomis ir netgi dalinasi 
pasiūlymais! Thigi, nebelieka 
nesutarimų dėl autorystės, 

plagiato, visi tampa nedalomu 
darbo kolektyvu! Kyla visuo
tinis moralinis pasitenkini
mas, o vis dar pasitaikantis 
kai kurių individų murmėji
mas visų ir visuotinai priima
mas kaip dalykinis bendravi-

mas. O šio bendravimo pa
sekmė - gerėja subjektyvus 
kolegų vertinimas darbe, taigi, 
prasmingiau naudojamas dar
bo laikas. 

Pažymėtina, kad alkoho
lio vartojimas nekeičia darbo 
laiko pradžios ir pabaigos -
kinta tik vidiniai darbo tvarka
raščiai. Antai, darbo pradžia 
8 valandą, o pabaiga - 17 va
landą. Bet pagal senąjį sovieti
nį laiką automatiškai atvyks
tama į darbą 9 valandą ir tuoj 
pat, atsipūtus nuo kelionės 
įtampos, padaroma kavos per
traukėlė su tuo ką turi papil
domai. Sistemingas kavos ir 
papildų išdėliojimas darbo 
dieną, sumažina įprotį pasi
gerti per pietų pertrauką, nes 
darbinė dozė išdėstoma. Po 
kavos pertraukėlės - patikri
namas elektroninis paštas ir 
išsiunčiamas saviškis. 

Susidorojus su paštu, jau 
ruošiamasi pietums, tai yra, 
apetitui pagerinti "padaroma 
burnelė". Po pietų pakilia 
nuotaika panaršomas inter
netas, ir jau galima ruoštis na
mo. Kad nepakliuvus į kamš
čius, išeinama valandėlė kita 
anksčiau, todėl galima pake
liui užsukti į barą padendrauti 
su kolegomis. 

Bronė Augūnienė, 

Vilnius 

Indijos misionierius prašo siųsti jam reikmenis: rožinius, statulėles, rašiklius, pieštukus ir taip paremti jo 

misiją. Jo naujas adresas: Fr. Paui Cruz, P.O. Bo:s:-691571, Kottlyam - P.O Kollam - 691 571, Kerala, Indfa. 

AustrallJa 
SYDNEY MIESTO LIE· 

TUVIAI savo klubo patalpose 
atšventė dvigubą šventę: Vals
tybės dieną - karaliaus Min
daugo karūnaciją bei Dariaus 
ir Girėno skrydį per Atlantą 
prieš 80 metų. Šioje šventėje 
dalyvavo iš Melburno Algis 
Šimkus, Australijos lietuvių 
fondo pirmininkas, viešnia iš 
Lietuvos Gabrielė Vilkickytė, 
Vilniaus jėzuitų gimnazijos 
moksleivė. Įžanginį žodį tarė 

Sydney LB apylinkės valdy
bos pirmininkas dr. Ramutis 
Zakarevičius, pasveikindamas 
susirinkusius, primindamas 
lakūnų skrydžio reikšmę. 
Šventinį žodį tarė Lietuvos 
garbės konsulė Ginta Viliū
naitė. Paskaitą skaitė svečias 

Algis Šimkus, paminėdamas 
Mindaugo karūnavimo bei 
Dariaus ir Girėno skrydžio 
per Atlantą istorinę reikšmę 
Lietuvai. Meninę programą 
pradėjo Gabrielė Vilkickytė 

kartu su Garry Penhall pa
dainuodama dainą Bemiuka~ 
skirtą Dariaus ir Girėno atmi
nimui. Sydney lietuvių choras 
"Daina" džiugino minėjimo 
dalyvius keturiomis dainomis. 
Dirigavo Birutė Aleknaitė, 
Megan Dunn, akompanavo 
Wojciech Wisnewski. Puikiai 
pasirodė 16-metė Clare Pro
tas su daina Dancing with a 
Broken Heart ir dešimtokė 
Ula Venckaitė, padeklamuo
dama Justino Marcinkevi
čiaus Lopšinė gimtinei ir moti-

nai. Taipgi folklorinė grupė 
"Atspindys" ir tautinių šokių 
grupė "Sūkurys" džiugino sa
vo pasirodymais. Dar solo pa
dainavo Gabrielė Vilkickytė, 
pati sau akompanuodama. Pa
baigoje LB apylinkės valdybos 
nariai programos dalyviams 
nuoširdžiai padėkojo ir įteikė 
dovanėles. Sugiedoti Austra
lijos ir Lietuvos himnai. JA 

Montrealietės Genovaitės 
Kudžmienės 90 m. jubiliejus 
2013 m. rugpjūčio 18 d. Mont· 
realio golfo klube 

Ntr. A. Piešinos 

Ar pastebėjote, 
kad •.• 

(Iš to paties vardo knygos) 

• Lova niekada nebūna 
tokia patogi, kaip skambant 
žadintuvui. 

• Perpus mažiau kalo
ringo maisto produktai kai
nuoja du kartus daugiau. 

• Tiktai neblaivūs visuo
met sako teisybę. 

• Žmogus, turintis bega
les laisvo laiko, jį dažniausiai 
praleidžia pas tą, kuris neturi 
nė vienos laisvos minutės. 
L. Stankevičius, Montreal, QC 

830 Main St. E, Hamilton, ON L8M 1L6 

Tel. 905 544-7125 Fax 905 544· 7126 

SĄSKAITOS PASKOLOS 

Taupomoj i sąskaita 0.25% Asmeninės nuo 3.25% 
Čekių sąskaita iki 0.25% Nekiln. turto 1 metų 3.25% 

INDĖLIAI TFSA, RRSP ir RRIF 

90 dienų indėliai 0.50% Kintantčios 0.50% 
180 dienų indėlia i 0.50% 1 metams 1.60% 
1 m. term. i ndėl iai 1.60% 2 metams 1.75% 
2 m. term. indėl iai 1.75% 

3 metams 2.25% 
3 m. term. indėl iai 2.25% 
4 m. term. indėl iai 2.40% 4 metams 2.40% 

5 m. term. indėl iai 2.50% 5 metams 2.50% 

• Nemokami čekių sąskaitų apmokėjimai 

• Narių santaupos apdraustos 6 mil. dol. kapitalu ir 
Kanados valdžios iki $100,000.0 sumos draudimu 

AKTYVAI VIRŠ 80 MILIJONŲ DOLERIŲ 

CARO KREDITO KORTELĖ 

DARBO VALANDOS 

Pirmadieniais, antradieniais, ketvirtadieniais - 9 v.r. - 5 v.p.p. 
Trečiadieniais - 9 v.r. • 1 v.p.p., penktadieniais · 9 v.r. - 7 v.v. 

Šeštadieniais - 9 v.r. - 12 v.p.p. 
Liepos ir rugpjūčio mėnesiais šeštadieniais uždaryta. 



Išvyka į Kuršių neriją 
Mokytoj a Aldona Burs

teikienė, Karaliaučiaus krašte 
dirbanti 22-ejus metus ir tu
rinti didelę šio darbo patirtį, 
organizavo išvyką į K.uršių ne
riją Naujosios (Timiriazevo) 
ir Kaukėnų (Jasnojės) vidu
rinių mokyklų lietuvių kalbos 
ir etnokultūros fakultatyvų 
moksleiviams. Važiavo ne tik 
moksleiviai, bet ir kai kurie 
mokytojai, mokinių tėveliai, 
Kaukėnų vidurinės mokyklos 
direktorė Borzenkova Zoja 
Semionova, šios mokyklos lie
tuviško ansamblio "Beržynė
lis" dalyviai ir jo vadovė Lo
reta Makaraitė Litvinova. 

Apie Kuršių neriją, lanko
mus objektus pasakojo dvi 
mokytojos: Galina Butkevi
čienė ir Elena Andropova. 
Važiavome i reto grožio kam
pelį, apipintą legendomis. 
Kuršių nerija - tai 98 km ilgio 

kampelio gamtą. Vedlės pa
pasakojo apie senąjį pašto 
sausumos kelią, nutiestą neri
joj e, kuriuo važiavo Rusijos 
caras Petras 1-asis, imperato
rius Aleksandras I-asis, Prūsi
jos karaliai, karalienė Luizė, 
prancūzų rašytojas D. Dide
rot. Atvykome į siauriausią 
nerijos vietą Šarkuvą (Lesno
je ), už 11 km nuo Kranto. Thr
pukariu Šarkuva tapo kuror
tu, bet praeityje jos gyventojai 
buvo priversti ne kartą palikti 
šią vietovę dėl pustomo smėlio. 

Kita aplankyta vietovė -
Rasytė, kurortas už 34 km nuo 
Kranto. Pirmą kartą Rasytės 
vardas paminėtas XIV š. pr., 
čia stovėjo kryžiuočių pilis. 
Vietos gyventojai vertėsi ne 
tik žvejyba, bet ir žemės ūkiu. 
Rasytėje buvo veisiami žirgai, 
1922-1946 m. veikė sklandy
tojų mokykla, paruošta apie 

nuostabaus grožio iš kitur at
vykusią mergaitę, kuri grojo 
arfa. Ją įsimylėjo sembų kuni
gaikštis Bartas. Melodijos 
klausėsi paukščiai, žvėrys ir 
medžiai, kurie pradėjo šokti 
ir staiga sustojo, todėl šokio 
sūkury liko kreivi ir sustingę. 
Sakoma, kad ir dabar siau
čiant vėtroms Kuršių nerijoje 
girdisi arfos garsai. 

Lankėmės Rusijos moks
lų akademijos Zoologijos ins
tituto paukščių žiedavimo sto
tyje, kuri veikia nuo 1901 m., 
ją įkūrė Johannesas. Stoties 
darbuotojas, dirbantis joje 30 
metų, papasakojo apie pra
skrendančius paukščius, jų 

svėrimą ir žiedavimą pavasarį 
ir rudenį, kai kasmet pra
skrenda apie 200,000 paukš
čių, per dieną sužieduojama 
iki 10,000. Pamatėme didžiu
lius tinklus - gaudykles. Thi 

Išvykos "Po Kuriiq neriją" dalyviai 

ir 0.4 km - 4.0 km pločio pu
siasalis, skiriantis Kuršių ma
rias nuo Baltijos jūros. Kara
liaučiaus sričiai priklauso 48 
km, Lietuvai - 50 km. Kuršių 
neriją, kaip sakė mūsų vedlės, 
suformavo jūra, smėlis ir pa
mario bei jūros vėjai. 

Išvykos dalyviai klausėsi 
pasakojimo apie Kuršių neri
jos susiformavimo istoriją 
prieš 5-6 tūkstančius metų, 
kai Rasytė (dabar Rybačij) 
buvosala,ojūrosbangosardė 
pusiasalį, vėjas pustė išplautą 

smėlį į kopas, nes vokiečių ko
lonistai iškirto medžius. Ke
liaujančios kopos užpustė gy
venvietes, kurios atsigavo, 
pradėjus jas želdinti. 

Atvykome į Kuršių neri
jos valstybinį parką, kuris pra
sideda už 6 km nuo Kranto 
(Zelenogradsko ), kur yra vi
sos gamtinės zonos. Kara
liškajame šile didelė gyvūnų 
ir augalų įvairovė: auga 170 
rūšių medžių ir krūmų, peri 
daugiau kaip 100 rūšių paukš
čių, veisiasi 50 rūšių žuvų, 295 
rūšių žinduolių. Karališkasis 
šilas niekada nebuvo iškirstas, 
jam negrėsė keliaujantis smė
lis. Parko specialistai atlieka 
didelį darbą, saugodami šio 

30,000 lakūnų, kurie garsėjo 
pasiektais rekordais, įkurta 
jaunimo turistinė bazė. 

Pabuvojome Rasytės gam
tos muziejuje, ant kurio užra
šas "Dievo ir jo gamtos gar
bei". Klausėmės muziejaus 
darbuotojos pasakojimo apie 
trapią Kuršių nerijos gamtą, 
muziejaus rodinius, išdėstytus 
archeologijos, etnografijos ir 
gamtos skyriuose. Išgirdome 
legendą apie milžinę Neringą, 
supylusią nerijos pylimą. Šią 
legendą sukūrė vakariniai bal
tai, o Lietuvoje K.uršių nerijos 
dalis pavadinta Neringos 
miestu. Pamatėme kuršių gy
venamąją patalpą, namų apy
vokos daiktus, drabužius ir 
senovinį apavą - klumpes. 
Užsukome ir į greta esantį 
Medžio muziejų. 

Tuliau mūsų laukė šokan
tis miškas, esantis už 3 km nuo 
Rasytės, pavaikščiojome nu
tiestais mediniais šio miško 
takais. Stebino įvairių kamie
nų keistai išsilanksčiusios pu
šys, kurių K.uršių nerijoje auga 
7 rūšys. Išsikraipę, išlinkę me
džiai senovės gyventojų tikėji
me buvo tarsi vartai į kitą pa
saulį, jie vadinami laumės var
tais . .Klausėmės legendos apie 

viena pirmųjų paukščių ste
bėjimo ir žiedavimo stočių. 

42-ajame kilometre nuo 
Kranto yra Efo kopa, i kurią 
užkopėme. Thi 62 metrų aukš
čio kopa, pavadinta gamtinin
ko Franco Vilhelmo Efo var
du. Tui žmogus, apsodinęs ir 
sutvirtinęs kopas Rasytėje ir 
Pikupoje (Morskoje), taip iš
saugodamas šias gyvenvietes 
nuo užpustymo. Pakilome į 
50 m. aukščio apžvalgos aikš
telę, pabuvojome prie marių 
ir Baltijos jūros. Vedlės primi
nė mokiniams elgesio taisyk
les, mokė saugoti gamtą ir ją 
švarią palikti ateinančioms 
kartoms. 

Už turiningą išvyką važia
vę mokiniai, jų tėveliai ir mo
kytojai dėkoja Mažosios Lie
tuvos lietuvių draugijai Čika
goje, visiems aukotojams, pri
sidėjusiems prie šio projekto. 
Thi labai naudinga pažintinė 
išvyka ne tik moksleiviams, 
bet ir mokytojams, nes kai ku
rie važiavo pirmą kartą. Ačiū 
už tai, kad susipažinome su 
Kuršių nerija, pabuvojome 
muziejuose, prie jūros ir prie 
marių. E.A. Bukontienė, 

Kraupišk.o vidurinės 
mokyklos mokytoja 
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Mūsų tikslas ne pelnas, • 
bet sąžiningas p atarnavimas 

Tel. 416-532-3400 

GIC INDĖLIAI 
(Pelno padalinimas netai komas) 

l metųdcashable" 1.30% 

l metų 1.60% 

2 metų 1.75% 

3 metų 1.85% 

4metų 2.10% 

S metų 2.25% 

RRSP, RRIF pensijų fondai 

TFSA neapmokestinama 
taupomoji sąskaita 

TFSA atvira<; ~ntantis 1.50% 

RRSP ir RRIF atvira'. kintantis 1.45% 

l metų 1.60% 

2 metų 1.75% 

3 metų 1.85% 

4metų 2.10% 

S metų 2.30% 

SUTEIKIAME 

• CMHC APDRAUSTAS 
nekilnojamojo turto 
paskolas 
•KOMERCINES 
nekilnojamojo turto 
paskolas 

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road 
Toronto, Ontario M9A 5G1 
Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285) 
Tel. 416-532-3400, fax 416-532-4816 

ANAPILYJE 
Tel. 905-566-0006, fax 905-566-1 554 
2185 Stavebank Rd. 
Mississauga, ON L5C 1T3 

SĄSKAITOS 

Taupomoji sąskaita 1.25% 
čekių sąskaita iki 0.25% 

Amerikos dol. sąsk . 0.25% 
Amerikos dol. GIC 
l metų term. ind. 0.50% 

SUTEIKIAME 

Asmenines paskolas nuo 5.50% 
Sutarties paskolas nuo 7.00% 

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS 
Su nekintančiu nuošimčiu 
l metų 2.90% 

2 metų 3.00% 

3 metų 3.10% 

4metų 3.25% 
S metų 3.25% 

Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu 

2.80% 

Atviras su kintanau nuošimčiu 
1,2, 3 metų 

3.25% 

Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu 

Darbo laikas: 
Pirm, antr., treč. 

Ketvirt, penkt 
šeštadieniais 
Sekmadieniais 

Darbo laika s: 
Ketvirtadieniais 
Sekmadieniais 

3.75% 

9:00 - 3:30 
9:00 - 8:00 
9:00 -1:00 
8:30 - 12:45 

12:00 - 7:00 
9:00 - 12:30 

VASAROS DARBO LAIKAS 
PAGRINDINIS SKYRIUS 

Nuo 2013 m. birželio 29 d. 
iki rugpjūčio31 d. 

ŠEŠTADIENIAIS 
NE DIRBSIME 

LEDAS REFRIGERATION 

AIR CDNDITIDNING A HEATING 

PRIEŠSEZONINIS ORO ŠILDYMO SISTEMŲ 
PATIKRINIMAS * IŠVALYMAS * PAKEITIMAS 

Skambinti 

R. Jareckui 
Tel. 416-825-3328 

Padėsiu Jums greitai 
ir gerai 

parduoti ir nupirkti 
namą ar butą 

Maloniai ir sąžiningai patarnausiu 

.JURGIS KULIEŠIUS 
Jerzy Kulesza M.Eng., Sales Representative 

(416) 236-6000 www.sutton.com kuleza@sympatico.ca 

S
I l s utton group-•·''M ~• assurance realty inc., 
~ Brokerage* Tel. tiesiogiai: 

l '• 'INDEPENDENTLYOWNEDANDOPERATED 416-568-16 
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LIETUVOS KULTUROS ŽINIOS 

Lietuvos muziejininkui -
garbės ženklas 

Lietuvos muziejininkui, 
Lietuvos dailės muziejaus di
rektoriui Romualdui Budriui, 

Lietuvos dailės muziejaus di
rektorius Romualdas Budrys 

švenčiančiam savo 80-metį, 
įteiktas Lietuvos kultūros mi
nisterijos garbingiausias ap
dovanojimas -ženklas "Nešk 
savo šviesą ir tikėk". 

R. Budrys studijavo Lie
tuvos valstybiniame dailės ins
titute (dabar Vilniaus dailės 
akademija), kur įgijo menoty
rininko specialybę, tobulinosi 
Ermitažo muziejuje (Sankt 
Peterburgas, Rusija). Dar stu
dijų metais R. Budrys kartu 
dirbo ir Lietuvos dailės mu-

ziejuje (ekskursijų vadovu), 
po studijų 1959-1960 m. - to 
paties muziejaus restaurato
riumi, 1960-1979 m. - Lietu
vos dailės muziejaus direkto
riaus pavaduotoju mokslui, 
nuo 1979 m. yra Lietuvos dai
lės muziejaus direktorius. R. 
Budrys 1960-2006 m. buvo 
daugiau kaip 1000 tautinių 
ir tarptautinių dailės ir ginta
ro parodų autorius, jis rengia 
ir įgyvendina Lietuvos dailės 
muziejaus naujų skyrių ir pa
rodų kūrimo programas. R. 
Budrys Lietuvos nepriklauso
mybės metais organizavo ver
tingiausių išeivijos lietuvių 
dailininkų personalinių dailės 

rinkinių ir institucijų sukaup
tų kolekcijų pervežimą i Lie
tuvą. R. Budrys nuo 1960 m. 
- Thrptautinės muziejų tary
bos (ICOM) narys. 

Nenuilstantis muziejinin
kas apdovanotas Santarvės 
fondo ordinu "Pro augenda 
concordia", 2006 m. - Vyriau
sybės kultūros ir meno pre
mija. 

Naujas E-tinklalapis 
Šių metų rugsėjo mėnesio 

viduryje Lietuvoje pradės 
veikti naujas internetinis tink
lalapis www.šaltiniai.info. Jį 
sukūrė Lietuvių literatūros ir 
tautosakos instituto bei Vil
niaus universiteto filologijos 
ir istorijos fakultetų darbuo
tojai. Naujame tinklalapyje 
esanti duomenų bazė vartoto
jams bus pateikta patogia ir 
šiuolaikiška forma, padės iš
spręsti vadovėlių trūkumo 
problemas, o prie elektroni
nių ryšių pratusiam šiuolaiki
niam moksleiviui bus priimti
nas ir patrauklus mokymosi 
įrankis. Tinklalapio informa
cija galės naudotis visos Lie
tuvos mokyklos ir umenio lie
tuviai. Čia randamos žinios 

bus naudingos visiems, kas 
domisi mūsų krašto kalba, 
kultūra ir istorija. Interneti
nio tinklalapio duomenų sau
gykloje - trys temos: lietuvių 
kalbos, literatūros (kultūros) 
ir Lietuvos istorijos. 

Kitas internetinio tinkla
lapio patogumas - net kelios 
paieškos sistemos. Kiekvienas 
tinklalapio lankytojas infor
maciją galės surasti pagal lai
kotarpį, abėcėlę ar paprastąją 
paiešką, įvesdamas konkretų 

žodį. 

Duomenų bazė suteiks 
galimybę per nuotolį naudotis 
riboto prieinamumo šaltiniais: 
tai muziejuose, archyvuose 
saugomi garso ir vaizdo įrašai, 
vaizdinė ir kita medžiaga. 

Lokarno festivalis 
Lietuvių kino operato- kumentinius pasakojimus. Jis 

riaus Sauliaus Lukoševičiaus yra nufilmavęs trumpus fil
kartu su projekto "Cinetrain" mus Senelis (rež. A. Paškevi
tarptautine grupe praeitą žie- čius, 2010), Knygnešys (rež. J. 
mą Rusijoje nufilmuotas fil- nukanas, 2011), dokumenti
mas Žiema (Zima) pelnė du nį filmą Našlaitynas (rež. A. 
apdovanojimus viename svar- Griniūtė, 2012), buvo vienas 
biausių Europos kino rengi- dokumentinio filmo Mes už ... 
nių - rugpjūtį vykusiame 66- Lietuvą! (rež. A. Lekavičius, 
ajame tarptautiniame Lokar- 2012) operatorių. 
no kino festivalyje ŠVeicarijo- Jis taip pat nufilmavo šiais 
je. Šiame festivalyje ir buvo metais Sidabrinės gervės ap
surengta Žiemos filmo tarp- dovanojimą už geriausią 
tautinė premjera. trumpą filmą pelniusį - Plau-

s. Lukoševičius 2010 m. kikę (rež. G. Urbonaitė, 
yra baigęs operatorystės stu- 2013). Jauno operatoriaus 
dijas Lietuvos muzikos ir teat- darbų sąrašas pasipildė dar 
ro akademijoje ir savo kino vienu kūriniu ir pirmaisiais 
operatoriaus karjerą pradėjo tarptautiniais apdovanoji
kurdamas trumpus filmus, do- mais. 

Pagal Uetuvos spaudą parengė S. Katkauskaitė 

Minčių kelionė ... 
ZIGMAS TAMAKAUSKAS, 

LS Kauno skyriaus 
pirmininko pavaduotojas, 

miesto savivaldybės 
Švietimo tarybos narys 

Minėdami Atlanto nuga
lėtojų - Stepono Dariaus ir 
Stasio Girėno skrydžio jubi
liejinius metus, su Lietuvos 
Sąjūdžio Kauno tarybos narių 

sunaikinta 2005 metais, o jų 
išvakarėse - 2004 metų gruo
džio mėnesį, nepaisydama vi
suomenės protesto ženklų, 
tuo metu Kauno savivaldybei 
vadovavusi Arvydo Garbara
vičiaus ir Eriko Tamašausko 
bendrovė užvertė žemėmis 
Dariaus ir Girėno mauzolie
jaus išlikusią požeminę dalį. 
Skaudžiausia, kad tai vyko 

vo prisiminti įvairias anatomi
nes žmogaus struktūros de
tales. 

Žmogaus kūno tyrinėji
mas turi ir savo istoriją. Ji pra
sidėjo nuo XVI š. - pradžioje 
tai daryta slapta, pavogus la
vonus iš kapinių. Tik vėliau 
pradėta leisti tyrinėti žmo
gaus kūną oficialiai. Kūrėsi 
anatomijos mokslas - miru-

Prie Akademijos koplyčios, kurioje buvo laikomi Atlanto nugalėtojų- Stepono Dariaus ir Sta
sio Girėno palaikai, Lietuvos Sąjūdžio Kauno skyriaus pirmininkas Raimundas Kaminskas 
ir kiti ekskursijos dalyviai 

grupe apsilankėme Lietuvos 
sveikatos mokslų universiteto 
Medicinos akademijos centri
niuose rūmuose, kurie tamp
riai susiję su mūsų tautos did
vyrių vardu. Čia žuvusių lakū
nų kūnai buvo balzamuoti. Jų 
balzamavimui vadovavo pro
fesorius Jurgis Žilinskas, ak
tyviai talkinant profesoriui 
Kaziui Oželiui. Balzamavimas 
truko devynis mėnesius. Nuo 
1934 iki 1937 metų Visų šven
tųjų šventės ir nuo 1940 m. 
gruodžio vidurio iki 1944 m. 
kovo 18 dienos jie buvo pašar
voti Akademijos koplyčioje. 
Artėjant antrai sovietinei 
okupacijai, baiminantis, kad 
balzamuotus lakūnų kūnus 
okupantai nesunaikintų -
kauniečio Tumo Zaukos ini
ciatyva, pritariant Vytauto Di
džiojo universiteto Medici
nos fakulteto profesoriams 
Vladui Lašui ir Benediktui 
Šiauliui, keletas Lietuvos pat
riotų, prisiekę niekam apie 
tai neprasitarti, nuleidę liftu 
varinius karstus su lakūnų pa
laikais į rūsį, juos užmūrijo 
sienos nišoje. Šioje slaptavie
tėje Dariaus ir Girėno palai
kai išbuvo net dvidešimt me
tų, kol atėjo 1964 m. rugpjūčio 
mėnesio 12 dieną galimybė 
juos palaidoti Aukštųjų Šan
čių karių kapinėse. Senoji Me
dicinos fakulteto koplyčia iš
liko iki dabar. 

Tučiau, deja, Kauno medi
cinos universiteto vadovybė 
(rektorius Remigijus Žaliū
nas) nepanorėjo išsaugoti tau
tos didvyrių palaikus slėpu
sios nišos nei greta jos veiku
sio memorialo, nei kitų čia 
buvusių Dariaus ir Girėno is
torinių relikvijų. Visa tai buvo 

minint Lietuvos Nepriklauso
mybės atgavimo 15 metų su
kaktį ... 

Miesto vadovai turėtų rū
pintis tautos materialinių ir 
dvasinių vertybių, tautos gyvy
bės išsaugojimu, o ne vien sa
vo asmeninio turto kaupimu. 
Čia pat prisimenama, kaip va
dinamo istorinio paveldo va
dovai iki šiol energingai rūpi
nasi mums svetimų okupaci
nių simbolių išsaugojimu ant 
Vytauto Didžiojo tilto kolonų. 
Tuo tarpu Medicinos akade
mijoje į mūsų tautos didvyrių 
Dariaus ir Girėno materiali
nės atminties išsaugojimą bu
vo tik numota rankomis. Da
riaus ir Girėno mauzoliejus 
Senosiose miesto kapinėse 
buvo vienas iš svarbiausių ob
jektų, prie kurio sovietinės 
okupacijos metais per Vėli
nes Senosiose kapinėse rink
davosi žmonės tiesdami ran
kas į laisvos Lietuvos skrydį. 
Ir tai buvo visai nesvarbu tuo
metiniam Kauno miesto me
rui A. Garbaravičiui ir jo pa
vaduotojui E. Thmašauskui, 
pradėjusiems mauzoliejaus 
užkasimą. 

Pakylėję laiptais, pravėrė
me Anatomijos muziejaus du
ris. Jo pagrindinę parodą su
daro 1920-1940 m. to paties 
balzamavusio Dariaus ir Girė
no kūnus - profesoriaus Jur
gio Žilinsko ir jo bendradar
bių surinkti muziejiniai pre
paratai. Įdomu tai, kad vado
vaujant profesoriui, kruopš
čiausieji studentai muziejaus 
rodinius papildydavo iš me
džio, molio, vaško ir vielos 
pagamintais anatominiais mo
deliais. Jie buvo daug didesni 
už natūralius, bet lengviau bu-

sieji tarnavo gyviesiems. Ana
tomijos institutą papildydavo 
mirusių kalinių ar benamių 
palaikai. Vienu tarpu sovietų 
okupacijos metais dar gyvas 
žmogus savo kūną tyrinėji
mams galėjo parduoti už du 
ar tris šimtus rublių. Dabar 
žmogus tik pagal testamentą 
ar paskutinės valios išraišką 
gali palikti savo kūną Anato
mijos institutui, medicinos 
mokslo studijoms. 

Daug sužinojome ilgokai 
užtrukę Histologijos ir emb
riologijos katedros mokomoje 
auditorijoje. Pirmiausia į akis 
krito tvarkingai ant stalų ei
lėmis išdėstyti modernūs mik
roskopai. Stengėmės išsiaiš
kinti šios katedros pavadini
mo sąvokas. Histologija -
glaustai tariant, tai biologijos 
šaka, tyrinėjanti žmogaus au
dinius ir jų struktūrą, o emb
riologija tyrinėja žmogaus ar 
kitos užsimezgusios gyvybės 
gemalo vystymąsi. Suprato
me, kad čia be mikroskopų 
neapsieinama. Histologijos ir 
embriologijos katedra Įkurta 
1923 metais atvykusio iš ŠVei
carij os Berno universiteto 
profesoriaus E. Landau. Jis ir 
buvo šios katedros pirmasis 
vedėjas, dirbęs pagal sutartį 
iki 1932 metų. Katedrai kurį 
laiką vadovavo ir jau mūsų mi
nėtas profesorius J. Žilinskas. 

Nuo 2003 metų katedrai 
vadovauja profesorė habili
tuota dr. A. Valančiūtė. Ka
tedra pagrindinį dėmesį skiria 
eksperimentinės išeminės šir
dies ligos ir miokardo infarkto 
problemų sprendimui. 

Nukelta į 9-tą psl. 



Minčių kelionė ... 

Atkelta iš 8-to psl. 

Čia mus labiausiai sudo
mino Siamo dvynių istorija. 
Apie tai mums buvo parody
tas dokumentinis filmas. 
Kodėl prie vienas kito suaugę 
žmonės vadinami Siamo dvy
niais? Tai buvo garsiausių 
dvynių pora, gimusių Siame 
(Tailande). Suaugę dvyniai 
Čangas ir Engas Bankeriai, 
gyvenę XIX š. 63 metus dirbo 
cirke ir žiūrovams būdavo 
pristatomi kaip Siamo dvy-

Žm.ogan5 anatomijos muziejuje 

mingai atlikta galvų atskyrimo 
operacija, įgalinusi tolimesnį 
mergaičių pilnavertį gyve
nimą. 

Mūsų ekskursijai šauniai 
vadovavo kaip tik minėtos -
Histologijos ir embriologijos 
katedros dėstytojas profeso
rius Aleksandras Vitkus, gar
sėjantis ne tik savo histolo
giniais, bet ir Lietuvos istori
jos tyrinėjimais, jos įvykių sis
teminimu. Profesoriaus tęsti
nės knygos Lietuvos istorijos 
įvykių chronologija - tai tikra 

prasidėjusi nuo 1920 metų 
Aukštuosiuose kursuose įsteig
to Medicinos skyriaus, perau
gusio į Lietuvos universiteto 
Medicinos fakultetą. 

1930 metais, švenčiant 
Vytauto Didžiojo jubiliejų, 
Lietuvos universitetas pava
dintas Vytauto Didžiojo uni
versitetu. Pirmasis Medicinos 
fakulteto dekanas buvo profe
sorius Petras Avižonis, kiek 
vėliau įkūręs Akių ligų klini
ką. Nauji fakulteto rūmai, su
projektuoti žinomo architek
to Vladimiro Dubeneckio, bu
vo atidaryti 1933 metais. 

Eksknrsijos dalyviai bandė patys palvelgti per mikroskopą t 
žmogaus audinio vingrybes 

Sovietinę valdžią gąsdino 

Vytauto Didžiojo vardas -
1940 metais okupavus Lietuvą 
šis vardas iš universiteto pa
vadinimo buvo ištrintas. 1950 
metais minimas universitetas 
reorganizuotas į Kauno medi
cinos institutą ir Kauno poli
technikos institutą. Medicinos 
instituto vadovu buvo paskir
tas profesorius Juozas Kup
činskas - dabartinio LR Sei
mo nario Ryto Kupčinsko tė
vas ir miesto mero Andriaus 
Kupčinsko senelis. 1989 me
tais Kauno medicinos institu
tas virto Kauno medicinos 
akademija. Po devynerių me
tų - 1998 m. ši aukštoji mo
kykla tapo Kauno medicinos 
universitetu, o 2010 metais 
kovo mėn. Kauno medicinos 
universitetas ir Lietuvos ve
terinarijos akademija sujungti 
į Sveikatos mokslų universi
tetą. Tuo ir baigėsi mūsų min
čių pažintinė kelionė. 

niai. Jie buvo sujungti kūnų 
kremzlėmis ir odos ruožu. 
Lietuvoje 1987 metais gimė 
Siamo dvynės dzūkaitės Vilija 
ir Vitalija, suaugusios galvo
mis. Dvejus metus jos miego
davo vienoje lovoje, buvo 
maudomos vienoje vonioje. 
1989 metais joms buvo sėk-

~ FOUR SEASONS 
IUI' "'~ REALTY LI MITED 

Brokerage, 
67 Flrst Street 

~~d!. Colllngwood, 
Ontarlo L9Y 1A2 
Parducxlaot, pe.-L:ant 
ar tik dėl informacijos 
apie namus, vas.uua· 
rnius, ftkius, i:cmes 
Wasagos, Stn)~•erio 
Thornbury, The Blue 
Mountai os ir Colliog
wood o apylinkėse 
kreipkitės i 

Angelę šalvaitytę, D.A., Broker 
pirkimo ir pardavimo atstovę_ 

Ji mielai j ums patarnaus. 

705-446-6428 
705-445-8500 ext 247 

Elektroninis paštas: 
ang lesalvaitis@rogers.com 

Lietuvos įvykių bei datų encik
lopedija. Ji praverčia ne tik 
istorikams, bet ir mokytojams, 
mokiniams ir visiems besido
mintiems mūsų krašto istori
jos puslapiais. 

Profesoriaus A. Vitkaus 
vadovaujama ekskursija buvo 
lyg gyvoji pamoka, mintimis 

<~l TEIRAUKITĖS PAS MUS! 
afflliated 

RIČARDAS ir RIMA DREŠERIAI 
Affiliated lnsurance Management Inc. 

,.. visos draudimo paslaugos - namų, automobilio, 
komercinės, gyvybės 

,.. konkurencinės kainos - pritaikysime planą 
Jūsų reikmėms 

,.. dėmesingas patarnavimas, lietuviškai arba angliškai 

905·845·4201 • 1 ·888·384·4444 
www.affiliatedinsurance.ca • rickd@affiliatedinsurance.ca 

344 Lakeshore Road E., P.O. Box 325, Oakville, ON L6J 5A2 
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HOME OF THE UNBEATABLE MORTGAGE 

Free appraisal + $500 towards 
closing costs • $250 referral award* 

*PARAMA members only. Musl be o quolified mortgoge 
for referrol - coli for detoils. 

HH 
PARAMA 

TAUPOMOJI INVESTICINĖ 
54SKAITA 54SKAITA 

"TFSA" (Neapmokestinama "GIC" INDĖLIAI 
taupomo ji sąskaita) (Pelno padalinimas netaikomas) 

Kasdieninių kintamųjų palūkanų 1.50% l metų 1.55% 

l metų 1.65% 2 metų 1.75% 

2 metų 1.85% 3 metų 2.00% 
3 metų 2.10% 4 metų 2.10% 
4 metų 2.25% 5 metų 2.30% 
5 metų 2.40% l metų iškeičiamas 1.35% 

l metų JAV dolerių 0.40% 

KASDIENINIŲ PALŪKANŲ 
TAUPOMOJI SĄSKAITA 1.35% PENSIJŲ FONDAI 

"PLANAS 24" Kasdieniniu 
palūkanų čekių /taupomoji' 

Balansas: $0- $4,999,99 0.025% 

$5,000.00 - $9,999.99 0.100% 

$10,000.00-$24,999,99 0.150% 

$25,000.00- $59, 999 '99 0.250% 

Virš $60,000.00 0.500% 

JAV DOLERIŲ KASDIENINIŲ 
PALŪKANŲ 0.10% 

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI 

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLOS 
Atviras, kintamųjų palūkanų 

Uždarytos, kintamųjų palūkanų 

l metų 
2 metų 

3 metų 
4 metų 
5 metų 

3.25% 

2.90% 

2.90% 

2.69% 

3.10% 
3.25% 

3.25% 

Komercinės kredito paskolos suteikiamos 
pagal pareikalavi mą 

Kasdieninių 
kintamųjų palūkanų 1.40% 

l metų 1.65% 

2 metų 
3 metų 

4 metų 

5 metų 

1.85% 

2.10% 

2.25% 

2.40% 

RIBOTAS KREDITAS SU 
NEKILNOJAMO TURTO 
UŽSTATU 3.50% i raukščiau 

ASMENINĖS PASKOLOS 
S.SO% ir aukščiau 

ASMENINIS RIBOTAS 
KREDITAS 7.0% ir aukščiau 

Visi pateikti nuošimčiai 
gali būti keič iami 

be įspėjimo 

HH 
PARAMA 

www.parama.ca 

LIETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA 

Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąžiningos asmeninis patarnavimas. 
2975 Bloor W 416-207-9239 Pirm-treč 9-3.30 Ketv-penk 9-8 Šeši 9-1 
1573 BloorW 416-532-1149 Pirm-treč 9-3.30 Ketv 9-6 Penk 9-3.30 Šeši uždaryta 

AKTYVAI per $215,000,000 

@RTODONTĖ 
Dr. Skaistė Našlėnaitė 
D.D.S., M.Sc., Ortho. Dip., FRCD (C) 

R oyal York Orthodontics 
3029 Bloor Street West 

(prie naujos ' / 'A RAMOS') 

Toronto ON, M8W l CS 
TcL (416) 207-0885 

www.RoyalYorkOrtho.com 
Kviečiame mažus ir didelius! 
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Themtinių globos namuose, Valakampiu.ose, Wniaus miesto raJone Ntr. G. Paulionienės 

SKAITYTOJAI PASISAKO .._ ____ _ 

DVIGUBI STANDARTAI 

(Dalis straipsnio 7.onder brigados) 

Išmoningai esame apgauti su "dainuojan
čia revoliucija". Kaip bandomieji triušiai pa
stūmėti "perestroikos" buldozerio priešakin, 
transformuojantis komunistams į kapitalistus, 
su labai viliojančiais "dainuojančių", "rožinių", 
"oranžinių" revoliucijų pavadinimais papuošti 
ir nepajutome, kaip buvome įstumti į kapita
listų "sekso revoliucijos" verpetą ir dar apvog
ti! Dabar Lietuva "perestroikos" dėka jau ne
be ledlaužio smaigalys, o auka ant Rytų-Vakarų 
priekalo. Jei Putinas Rusijoje drastiškai susi
tvarkė su kapitalistine "sekso revoliucija", ne 
tik uždraudė bučiuotis gatvėse, bet ir įvykdė 
didžiausią teisminį procesą prieš 172 pedofilus, 
o 120 iš jų nuteisė. Tui Lietuvoje - atvirkščiai -
vyksta gėjų konferencijos, knygų, propaguo
jančių homoseksualizmą, leidyba, gėjų klubi
nis gyvenimas bei jų demonstracijos. Maža to, 
seime didesnioji seimūnų dalis (apie 80) - aki
vaizdūs homoseksualų tolerantai ir atvirai bal
suoja už gėjų interesus. Rusijos dŪID.a - aiškiai 
už tradicinę šeimą ir įstatymais uždraudė ho
moseksualų propagandą bei jų paradus. 

O Lietuvoje - iš antipedofilės N. Venckie
nės atimamas imunitetas! Argi tai ne daugu
mos pilietinių teisių pažeidinėjimas? Ir ES bei 
JAV vėlei vaizduoja, kad nieko nemato, -
"Ševrono" pelnas Lietuvoje juodviem daug 
svarbiau. Ir tai negąsdina Lietuvos valdžios -
ji vis dangstosi "lvano vamzdžio" baime, nors 
radioaktyvaus Rusijos kuro nebijo ir planuoja 
AE statybą! Argi tai ne akivaizdūs "dvigubi 
standartai"? "Ivano vamzdis" - rusofobiškas, 
O "lvano radiacinis kuras" - ir puikus, ir tai
kus? "Dvigubi standartai" ir su ES pagalbos 
gėrybėmis. Visą materialinę naudą susigrobė 
elitiniai klanai - galim pasididžiuoti 1,200 Lie
tuvos milijonierių. Ir čia prezidentė nemato 
savo deklaruotų principų - nubausti neteisėtai 
praturtėjusius! O va, Tuutai- irgi nemažas 
džiaugsmas - "sekso revoliucijos superpyra
gai". Pradedant "genderizmu" vaikų darže
liuose ir nebaigiant "socialine lytimi" suaugu
siems! Ir vėl fiksuojame dvigubus standartus. 
Jei koks vyriokas apsiskelbia Napoleonu ar 
pranašu, tai jį gydo psichiatrinėje ligoninėje. 
Ir vėlgi, jei panašus vyriokas apsiskelbia mote
rimi besijaučiąs (socialine lytimi), tai Lietuvoje 
svarstomas įstatymo projektas, kaip įteisinti 
šią vyrišką moterystę? Tui, kad JAV ir ES jau 
peržengė visas tradicinių vertybių naikinimo 
ribas ir baigia užspringti "sekso revoliucijos" 
pasekmėmis, - matome ir ne tik iš "Breiviko sti
liaus" išpuolių, AIDS ir narkomanijos augančių 
apimčių. Akivaizdu, kad tradicinių vertybių 
krizė sugriaus ES ir JAV. Netgi ir Lietuva nu
grims kartu su jomis "Sodomos ir Gomoros" 
keliu? Negi ir mes klūposime ir melsime "Zon
der brigadų." pasigailėjimo? 

Dr. Rūta Gajauskaitė, kriminologė 

IŠSKRIDO DIEVO ŽODIS 

2012 m. rugsėjo 21-27 d.d. po patirto in
sulto gydžiausi Zello ligoninėje, kuri įsikūrusi 
aukštumose netoli Hahno oro uosto. Tui buvo 
antras insulto priepuolis tą patj mėnesį - pir
mąjį gydžiau Limburgo kataHkiškoje ligoninė
je. Tudėl, kai liga pasikartojo ir vėl atsidūriau 
svetimo krašto ligoninėje tą pačią ru~jo 21-
ąją, kai turėjau kartu su žmona Verute (kuriai, 
beje, reikėjo kitą dieną būtinai išeiti į darbą) 
išskristi iš Hahno, aš buvau dvasiškai prislėg
tas ... Kartais atrodydavo, jog aš nebeištrūksiu 
iš Vokietijos ligoninių, jog gal man teks sugrįž
ti... karste ... Bet Zello ligoninėje yra graži 
koplyčia (kaip, beje, ir Limburge). Aš pradė
jau vaikščioti į pamaldas; vieną rytą Mišių li
turgijoje buvo minimas Šventas Vincentas -
Mišias aukojo juodaodis kunigas; pamoksle jis 
kalbėjo apie šį šventąjį ir ištarė rodžius "Die
vas geriausiai žino, ko tau/jums reikia" ... Tie 
žodžiai ir atmintyje išplaukęs Šv. Vincento 
kalnas ties Plunge, koplytėlė, prie kurios mes 
vaikystėje persižegnodavome, pasimelsdavo
me, suteikė mano dvasiai optimizmo, ir aš su
pratau, kad pasveiksiu ir laimingai parskrisiu 
namo ... 

Hskrido Dievo ŽOdi.t iJ kunigo Ivresios burnos 

Pasivertė į kūną - Šventojo Vincento kalnq, 

Ten, kur prie Plungės miesto netol~ 
Kur įkalnėje maiytis šaltinėlis alma ... 

O a1, vaikelis, prie kopl:ytė"/ės Jo glaudžiuos, 

Joje gyvena dar ir šventa MARIJA ... 

Vmcentas nukelia kepurę nuo galvos, 

Paskui abu parklupdę, moko melstis, 

ir šnabžda man, kad moks«, man tėvų atstos, 
kurio esmė yra - lirdim prašyki, belskis 

ir tu įkopsi į tą kalną, numalšinsi troškį. .. 

Iš kunigo šviesios burnos pranašūs žodžiai: 

"Dievas geriawiai žino, ko reik.ia tau. .. " 

Kai aš beviltiškas it nebylys atrodžiau -
Ten, Vokiaijofe, ligoninėje, tmytum pmrajon laitau. .. 

Pakišo kalnq Jis man šventojo Vincento, 

1D.rytum pagalvę~ kūdikiui. .. 

"Tas kalnas vertas milijono, o ne cento!", -
Per visą Zello ligonifut suklykiu. .. 

••• 
Vr.ešpatie, 'IU užkeli auk.ftai ant kalno -

Vincento ar kitokio šventojo vardu.. 
Nori, - stDtai ant savo tvirto delno, 

Nori, - paverti, likimą ištisu vargu. .. 
Alfredas Gruščius. 

2013 m. rugpjūčio 7 d„ trečiadienis 

Kanados Lietuvių 
Lithuanian Canadian 
l Resurrcction Rd. TorontoON, M9A5GI 

Fondas 
Foundation 

Tel: 416-239-9889 
klfondns@on.nibn.com 

Ka nados lietuvių fondas 
sveikina sėkmingai praėjusią 

Lietuvių skautų Jubiliejinę stovyklą! 

Fondas paskyrė 
$5,000 

Kanados skautams 
padėti padengti dalyvavimo išlaidas 

Visos aukos Fondui atleldžiamos nuo mokesčių mokėjimų 

Advokatas 
ALGIS S. PACEVIČIUS PACE, a.sc., LLB. 

PACE LAW FIRM 
• ieškiniai dėl žalos, atsiradusios ryšium su 
kūno sužalojimu 

• imigracijai Kanadą 
• testamenta i ir jgaliojima i 
• palil<lmų administravimas 
• nekilnojamo turto sandoria i 
• konsultacijos Lie tuvos respublikos įstatymų klausimais 

295 The West Mali, 6th Floor, Toronto, ON M9C 4Z4 

Tel. 416 236-3060 Fax 416 236-1809 
Tinklalapi~: www.pacelawfirm.<..'Om El. paštal>: alpal~@'pacelawfirm.com 

MITH MONUMENT CO. LT 
(nuo 1919 metų) 

• Gaminame paminklus, bronzines 
plokštes, atminimo lenteles. 

• Puošiame lietuviškais ornamentais 
pagal klientų pageidavimus. 

• Patarnaujame lietuviams daugiau 
kaip 20 metų. 

A Garantuojame aukščiausios 
kokybės darbą. 

Skambinti tel. (416) 769-0674 
Adresas: 349 Weston Road 

(tarp Eglinton ir St. Clair) 

Toronto, Ontario M6N 3P7 

DR. STASYS DUBICKAS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

~~--t;?-"=-~"'-'l-i,'O.~ Į..j __ ~-~ 

398 Guelph Line, Burlington 
(tarp QEW ir Lakeshore Rd.) 
Privati AUTO-AJKŠTĖ ("parking") 

(905) 333-5553 

1111111111111111111111111111111111111111111111 
RC>"VA..L LEPA..<3E 
1111111111111111111111111111111111111111111111 

Jei norite pirkti ar parduoti 

namą, ar gauti informacijų, 

prašau man paskambinti. 

Prižadu mielai ir sąžiningai 

patarnauti. 

Lina Kuliavienė 

2320 Bloor Street West 
Toronto, Ontario M6S 1 P2 

Tel. (416) 762-8255 Fax. (416) 762-8853 
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DENTAL 
Dr. Gintarė Sungailienė 

--~ 

(905) 271 7171 
1252 Hurontario St. 
Mississauga, L5G 3H3 

(905) 785 3900 

www.watersidedental.ca 

3945 Doug Leavens Blvd. 
Mississauga, L5N OA5 
www.9thlinedental.ca 

Ieško padėjėjų 
FIRMA, užsiimanti 

marmurinių/granitinių 

stalviršių instaliacija, 
PASTOVIAM DARBUI 

ieško meistro padėjėjų. 

Norintys gauti daugiau 
informacijos, prašomi 

skambinti NIKUI 

tel. 905.424. 1133 
arba apsilankyti 

internetiniu adresu 

www.NerasEnterprises.com 

AUKOJO Ti 

www.NerasEnterprises.com 

Neras 
Enterprises 
Granite or Marble Counter 
Fabricated & lnstalled in 

~ Hrs. or Less 

~o@rk 

905.424.1133 

$115 - L. Baumgard, J. Krištolaitis; $100- D. Augaitis, T. 
Povilauskas, L. Pacevičius, I. Meiklejohn, G. Stonkus; $65 - L. 
Stosiūnas; $50 - G. Šernas, A V. Ulbinas, L Šeškus, V. Paulio
nis; $40 - L. Smitas; $35 - Z. Rudvalis; $30 - L. Puteris; $25 -
T.D. Chomomaz; $20 - T. Andrukaitis, R.A čygas, L Laffitte; 
$15 - A Morkūnas, V. Baršauskas, V. Lapinskas, J. Sirusaitė
Motivans, B. Rukšėnas, dr. M. Valadka, E. Narbutytė, O. In
čiūra; $5 - K. Rudaitis. 

Rėmijo prenumeratą atsiuntė: $165 - S. Simoliūnas; $155 
- G. Šernas, J. Valaitis, Tėvai pranciškonai, Turonto, ON, T. 
Bilda, L Pacevičius, K.R. Poškos, J. Dabrowski, A Vitkus, A 
žebertavičius; $135 - M. Rybij; $125 -A Valavičius, G. Kali
nauskas, A. Kličius, L. Ringus, G. Procuta, l. Ehlers, L. Eh
lers, E.J. Paunksnis; $105 - A. Svirplys, A. Jurkevičius, V.I. 
Liškauskas, S. Paulaitis, J. Vmgelis, R. Vaičaitis, M. Gudjurgis, 
A Krausas, l. Kymantas, l. Jakimavičiūtė, A. Mankus, A. Su
deikis, R. Kličius, L. Šeškus, R. Krivickas-Benz, G. Stonkus, 
A Kernius, V. Remesat, prel. E. Putrimas, A. Bridickas, M. 
Radžiūnas, O. Skėrius, V. Paulionis. 

Nuoširdus ačiū už paramą lietuviškai spaudai. Dėkojame 
rėmėjo prenumeratoriams ir visiems, kurie siųsdami reguliarią 
prenumeratą prideda ir auką. 
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~~}LIETUVOS KANKINIŲ SVENTE 
~1·- ANAPILIO parapijos atlaidai bus rugsėjo 29, sekmadienį 
Tuo metu bus paminėta parapijos 85 metų gyvavimo sukaktis 
ir prisimintas a .a. prel. dr. Pranas Gaida, kaip ilgus metus mūsų parapijai 
pašventęs kunigas ir visiems žinomas Tėviškės žiburių redaktorius 

• 3 v.p.p . Iškilmingos Mišios 
• 4.30 v.p.p. - vaišės Anapilio salėje. 
•Vaišių metu meninę programą atliks choras "Daina", Liepa Špakauskaitė 
ir Vaiva Dzemionaitė 

Bilietus i vaišes galima užsisakyti pas Birutę Jurienę tel. 905-275-8034, 
el.paštas: birute juras@rogers.com 

Maloniai kviečia visus dalyvauti - ANAPILIO PARAPIJOS TARYBA 

Ruošiamės 

Pasiruošimo darbai spar
čiai vyksta 2014 metų vasarą 
Lietuvoje vyksiančiai Dainų 
šventei "Čia - mano namai". 
Kulminacinis taškas, Dainų 
diena, bus liepos 6 d. Vingio 
parke, o prieš tai bus įvairūs 
kultūriniai renginiai. Šokių 
dienos koncertas "Sodauto" 
vyks liepos 5 d. vakarą Žalgi
rio stadione. Čikagos "Gran
dies" ansamblio vadovė Vio
leta Smieliauskaitė-Fabiano
vich buvo paskirta baletmeis
tere užsienio lietuvių šokių 
grupėms. Ji rūpinsis šokių ap
rašymų patikslinimu, persiųs 
grupių vadovams muzikos bei 
vaizdo įrašus, paruoštus "Gran
dies" šok.ėjų pagalba. Be to, ji 
parūpins du užsienio šokėjų 
aikštės brėžinius ir svarbiau
sia - palaikys nuolatinius ry
šius su vyriausiąja 2014 m. 
Šokių dienos baletmeistere, 
Marija Rimute Zaleckaite, 
"Vingio" vadove ir kitais tos 

~014 metų Dainų šventės 
Sokių dienai 

Genovaitė Dumčlūtė-BreJchm.anlenė (dešinėje), buvusi Ilga
metė Hamiltono, ON, "Gyvataro" vadovė, ir Čikagos "Gran
dies" ansamblio vadovė Violeta Smieliauskaitė-Fabianovich 

šventės meno vadovais. 
Šią vasarą Violeta Fabia

novich lankėsi Kanadoje ir ta
rėsi su žymia užsienio lietuvių 
choreografe, ilgamete Hamil
tono Ontario "Gyvataro" va-

' ' dove Genovaite Dumčiūte-

tėle" ir choreografo Vidman
to Mačiulskio "Lėk gervė" bei 
"'Ii'ejinis susuktinis". 

MARLATTFUNERALHOMES 

Breichmaniene. Ponios Breich
manienės sukurtas šokis "Pu
čia vėjas" bus šokamas 2014 
Lietuvos Dainų šventės Šokių 
dienos programoje, o jos sce
narijaus autorius ir meno va
dovas yra Vidmantas Mačiuls
kis. Šokis bus atliktas visų už
sienio lietuvių šokių grupių, 
kartu su choreografo Juozo 
Lingio "Gyvataru" bei "Suba-

Okupacijos laikais, kai 
Lietuvos šventėse nebuvo 
įmanoma užsienio lietuvių 
chorams bei šokių grupėms 
gausiai dalyvauti, Šiaurės 
Amerikoje buvo pradėta 
rengti atskiras Dainų bei Šo
kių šventes, kurios vyksta iki 
šių dienų. 

Marlatt laidotuvių namai jau daug metų 
teikia aukštos kokybės paslaugas 

erdviose patalpose 

Mes jaučiamės naudingi galėdami ir 

toliau teikti paslaugas 

HAMILTONO LIETUVIŲ BENDRUOMENEI 

615 Main Street East 
Hamilton 528-6303 

195 King Street West 
Dundas 627-7452 

LAIDOTUVIŲ NAMAI 

TORONTE 

ETOBICOKE 
ir 

MISSISSAUGOJE 

Genovaitė Dumčiūtė

Breichmanienė buvo IV Šo
kių šventės, vykusios Čikagoje 
1972 metais, vyriausioji meno 
vadovė, ir ji buvo viena iš ke
turių meno vadovų VIII Šokių 
šventei, vykusiai 1988 m. Ha
milton, Ontario. Violeta 
Smieliauskaitė-Fabianovich 

buvo X Tuutinių šokių šventės 
meno vadovė, 1996 metais vy
kusios Čikagoje. 

Dabar Šiaurės Amerikoje 
vykstančiose Šokių šventėse 
dalyvauja šokių grupės iš Lie
tuvos, ir Lietuvoje vykstan
čiose Dainų švenčių Šokių 
dienų programose dalyvauja 
užsienio šokių grupės. Reikia 
tikėtis, kad lietuvių tautinių 
šokių grupės, pasklidusios per 
platų pasaulį, galės gausiai 
dalyvauti šioje džiaugsmo 
šventėje Lietuvoje 2014 me
tais. Dainų šventės programą 
su visais jos renginiais galima 
rasti: http://www.dainusven 
te.lt!ltĮprograma/. 

Ramunė Kubiliūtė 
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Anapilio parapijos 

žinios 
Prisikėlimo parapijos 

žinios 
• Šį savaitgalį, pop. Pran- • Sveikiname visus chorus, 

ciškaus prašymu, visose pasau- grįžusius po vasaros atostogų ir 
lio katalikų šventovėse buvo pradėjusius savo darbus repeti
meldžiamasi už taiką Sirijoje. cijom.is, giedojimais ir dalyvavi
Karas, žiaurumai ir smurtas mu parapijos veikloje. Visi m.ie
niekuomet neatneša taikos, o lai kviečiami įsijungti i chorų 
tiktai dar daugiau neapykantos. veiklą. Norintys prisidėti prie 

• Pranešama, kad atlaidų "Volungės" ar "Retk:artinio" 
proga Šiluvoje rugsėjo 12, atei- chorų, rašykite el. paštu ~ 
nantį ketvirtadienĮ, vietos šven- kelimo.parapija@gmail.com; 
tovėje Mišios 12 valandą bus Vaikų ir jaunimo choro - el. 
aukojamos už visus lietuvius paštu dbiskys@rogers.com ar
išeivijoje. Tus Mišios bus trans- ba skambinkite Danai Biskie
liuojamo~.per "~arijos radiją" nei, tel. 416 419-0400. 
www.mamosradiJąs.lt. • švenčiant Prisikėlimo 

• Mūsų parapijos choras parapijos 60 - meti ir užbaigiant 
po vasaros atostogų sugrįžta Tikėjimo metus, parapijos tary
rugsėjo 15, ateinantį sekmadie- bos Religinė sekcija ir klebonas 
nį, ir jau giedos tą dieną 10 v.r. kun. Jonas Šileika, OFM, kvie-
Mišiose. v• • • • cta VISUS ĮSijungti į pasidalinimo 

• Dr. Kazimieras ir Violeta tikėjimu būrelius. Kiekvieno 
Janušoniai padovanojo Anapilio būrelio programa apima 12 su
sodybai vartotą automobilį, sitikimų, per kuriuos vyks Mūsų 
tinkamą naudojimui Anapilio .:1 • .;;zmo· :x..,„.J;„;_,„„ skaitymų 
~· Jiems nuoširdi padėka. Hll.C'J MP--„..,, ..... 

• Zodis tarp mūsų knygelių apmąstymas bei pasikeitimas 
rugsėjo-spalio laidą galima įsi- patirtomis Įžvalgomis. Panaši 

programa Atgaivink buvo su
gyti pas Birutę Matulaitienę rengta ir sėkmingai veikė prieš 
sekmadieniais po Mišių parapi- 17 metų mūsų parapiJ0 01e. Bū-
jos salėje. J 

• Primename, kad mūsų relių susitikimai vyktų mažose 

Išganytojo parapijos 
... . . 
ZIDIOS 

• Pamaldos vyks sekmadie
nį, rugsėjo 22, 11.15 v.r. ir po jų 
bus Moterų draugijos susirinki
mas. 

• Rugsėjo 24 d., 7.30 v.v. 
vyks parapijos tarybos susirinki
mas šventovės patalpose. 

• Spalio mėnesį pamaldos 
vyks sekmadienį, spalio 6 ir 20. 

Lietuvių Namų žinios 

• Vyksta Europos krepši
nio čempionatas, kuriame daly
vauja ir Lietuvos krepšinio 
rinktinė. Varžybas tiesiogiai ga
lima stebėti bare "Lokys". Dėl 
varžybų laiko teirautis tel. 416 
576-3311arba416 534-8214. 

• Ateinantį sekmadienį 
tradiciniai pietūs vyks svetai
nėje (bare) "Lokys". Kviečiame 
pietums i Lietuvių Namus. 

Maironio mokyklos .... . z1mos 
• Pirmą šeštadienĮ, rugsėjo 

14, 9 v.r. bus galima registruo
tis, jeigu dar to neatlikote. Mo
kyklos adresas: Our Lady of 
Peace, 70 Mattice Ave. Susi
rinksime auditorijoje 9.30 v.r. 
Ten mokytojai sutiks savo 
klasių mokinius. 

• Visą reikalingą informa
ciją rasite aplankydami tink
lalapį www.maironiomok,ykla
.net arba parašydami ved. A. 
Šimonėlienei el. paštu: ~ 
na.simonelis@gmail.com. Z 

parapijos metinė šventė, Lietu- grupelėse namuose ir taip pat 
vos kankinių atlaidai, bus būtų galima susirinkti susitiki
rugsėjo 29, sekmadienį. Tuo mams parapijos patalpose šio
metu bus paminėta parapijos kiadieniais. Būreliai būtų veda-
85 metų gyvavimo sukaktis ir mi lietuvių ir anglų kalbomis. 
prisimintas a.a. prel. dr. Pranas Visi parapijiečiai kviečiami ir 
Gaida kaip ilgus metus mūsų skatinami registruotis jau da
parapijai pašventęs kunigas ir bar. Norintys prisijungti, prašo
visiems žinomas Tėviškės žibu- me kreiptis į Religinės sekcijos 
rių redaktorius. Prašome jau pirmininkę Angelę Ambrozai
dabar tą datą paskirti dalyvavi- tienę, skambinant į parapijos 
mui šventėje. Bilietai į parapi- raštinę tel.: 416 533-0621 arba 
jos šventės vaišes jau platinami el. paštu re§Parishoffice@gmail- • Aukštesniųjų lituanis
parapijos salėje sekmadieniais. .com, arba sekmadieniais šven- tinių kursų registracija įvyks 
Juos taip pat galite įsigyti pas tovės prieangyje. šeštadienį, rugsėjo 14, 9-10 
BirutęJurienę tel. 905 275-8034 • Mišios sekmadienį, rug- v.r., Our Lady of Peace patal
arba el.paštu birutejuras@ro- sėjo 15: 8 v.r. už parapijiečius; 9 pose, 70 Mattice Ave. 
gers.com. v.r. už a.a. Paddy Bannon; 11 v.r. • Pirmoji pamoka - rugsėjo 

• Mišios sekmadienį, rug- už a.a. Zbigniew Dabrowski; 21 d. Ved. Brigitos Ručinskie
sėjo 15: 10 v.r. už a.a. Zigmą specialia intencija; už Pleinių ir nės tel. 416-536-8084; el. paštas 
Obelienių; Vasagoj 10 v.r. už Vyšniauskų šeimos m.irusius; už Rucinskiene@yahoo.ca 
a.a. Mariją ir Joną Senkus; a.a. dr. Ragną Bersėnienę. • Informacija - mokyklos 
Delbi šeštadienį, rugsėjo 14, 3 tinklalapyje www.m.aironio mo-
v.p.p. už a.a. Juozą Jauneiką. .l ___ A_u_K_o_s ___ .I k,ykla.net. Živilė 

Thronto lietuviq jaunimo 
BllSamblis "Gintaras" po šiltų 
ir gražių atostogų kviečia 
vaikų ir jaunių grupių šokėjus 
pirmon repeticijon, kuri įvyks 
rugsėjo 19, ketvirtadienį, 6.30 
v.v. Anapilyje. Visus vaiku
čius, kurie nori šokti ir jau yra 
2 klasėje, maloniai kviečiame 
prisijungti. Visų šokėjų regis
tracija vyks pirmosios repeti
cijos metu. Registracijos lapus 
galite išsispausdinti iš tinkla
lapio: www.gintarastoron
to.ca. Prašome pirmon repeti
cijon atsinešti išaugtus tau
tinius drabužius ir šokimo ba
telius, bus proga apsikeisti su 
draugais arba parduoti. 
Studentų pirmoji repeticija 
įvyks rugsėjo 15, sekmadienĮ, 
6 v.v. Anapilyje. Pirmoje re
peticijoje prašome dalyvauti 
visų šokėjų tėvelius, nes bus 
kalbama apie 2014 m. šokių 
šventę Lietuvoje. 

KLB ..,.nansia rinkimų ko
misija skelbia Garbės teismo 
informaciją. Garbės teismo ad
resas: 1 Resurrection Road, 
Toronto, ON M9A 5G1. Tel. 
416 533-3292; el.paštas klb@ 
on.aibn.com. 

A.a. Edvardui Kndabai 
m.irus, užjausdami dukras Da
nutę ir Iną, sūnų Tol!lą ir jų 
šeimas, Alina ir Kazys Zilvyčiai 
Tėviškės žiburiams aukojo $5VO. 

A.a. lakūno Leonardo Zil· 
vyčio, tragiškai žuvusio prieš 22 
metus, atminimui tėvai Alina ir 
Kazys Žilvyčiai Tėviškės žibu
riams aukojo $100. 

Lukiškių aikštės projektas 
Tukiu pavadinimu TŽ re

dakciją pasiekė Algimanto Le
lešiaus ranka rašytas ir pailiust
ruotas didelio formato lapas, 
kuriame išdėstyti nurodymai, 
kuriose aikštės vietose kas tu
rėtų būti įrengta. Atskiruose la
puose pasisakoma prieš Komi
sijos priimtus projektus, išdės
tyti siūlymai, kaip Lukiškių 
aikštė turėtų atrodyti. Projekto 
autoriaus adresas: AL Vytauto 
18, Kazlų Rūda, LT 69420. Inf. 

PROFESIONALUS dantq va
lymas JūslĮ namuose. Priima· 
mas draudimas. http://athome· 
smile.com/416-388-8723. Inga 

KEUONIŲ DRAUDIMĄ pa
rūpino keliaujantiems i užsienį 
ir atvykstantiems į Kanadą. 
Skambinti Mariui Rusinui tel. 
416 588-2808 x 26 dienos metu. 

REIKALAVIMAS 
Lietuvos Sąjūdžio Vilniaus 

skyriaus taryba š.m. rugsėjo 4 d. 
išsiuntinėjo Lietuvos valdžiai 
bei plačiai visuomenei skirtą 
Reikalavimą pašalinti sovieti
nes skulptūras nuo Žaliojo tilto. 
Tui pakartotinas prašymas ar 
reikalavimas, atsimušantis kaip 
i sieną. Visos vyriausybės ar kiti 
autoritetai ligi šiolei ignoruoja 
pastangas tas skulptūras nu
griauti. Laikom.asi 2005 m. ba
landžio 29 LR kultūros ministe
rio V. Prudnikovo įsakymo (Nr. 
IV.90) skulptūras "saugoti vie
šajam pažinimui ir naudoji
mui". Reikalavime, be kito ko, 
nurodoma, kad "pasaulyje nėra 
praktikos statyti ir prižiūrėti pa
minklus užkariautojams, paver
gėj ams ir budeliams, tačiau 
Lietuvoje - kitaip"„. Reika
lavimą pasirašė Turybos pirm. 
L. Kerosierius, atsakingasis 
sekr. A Budriūnas ir 38 Tury
bos nariai. Inf. 

ATLIEKAME visus vidaus ir 
išorės remonto darbus. Ddo
me, dedame grindis, plyteles. 
Mūrininko darbai - plytos, ak
muo. Skambinti Vytautui tel. 
905 272·2016 arba 647-400· 
1153 (cell). 

l MONTREAL l 
Aušros Vartų parapija 

Aušros Vartų parapijos choras po vasaros atostogų vėl pra
dėjo giedoti per sekmadienio Mišias. Dirigentas-vargonininkas 
muz. Aleksandras Stankevičius, koordinatorius Antanas Mickus. 
Klebonas ir parapijiečiai dėkingi choro valdybai ir visiems choris
tams už jų pasišventimą. 

Lietuvos ambasadorius Vytautas Žalys kviečia montrea
liečius i Otavą rugsėjo 24 d. dalyvauti modernios muzikos kon
certe, kutj atliks Dainiaus Pulausko grupė iš Lietuvos, ir priėmime 
minint Lietuvos vadovavimą Europos sąjungoje šiemet nuo liepos 
iki gruodžio mėnesio. Montrealio lietuvių kredito unija "Litas" 
parūpino autobusą, kuris išvyks nuo Aušros Vartų parapijos kle
bonijos 2 v.p.p. ir grįš apie 11 v.v. 

A.a. Justo KiblrkJBo atminimui "Vaiko tėviškės namams" 
Julija Adamonienė aukojo $25 ir Algis Kličius (Mariette, GA) -
$50 (JAV). DS 

Šv. Kazimiero parapija 
Klebonas kun. Paulius Mali!lka ir parapijos komitetas dėkoja 

kun. Joseph Powers ir visiems, kurie šią vasarą jam padėjo 5 sek
madienius, kai klebonas buvo išvažiavęs į Braziliją. 

Parapijos choras po vasaros atostogų, nuo rugsėjo 8 d. vėl 
gieda per Mišias. Vargonininkas muz. Aleksandras Stankevičius, 
giesmių koordinatorė J eannie Benienė. 

Sveikiname Aureliją Tušienę, kuri dirba kaip savanorė Royal 
Victoria ligoninėje. Jos pokalbis buvo rodomas per CIV žinias. P. 
Tušienė jau beveik 20 metų dirba ligoninėįe savanore, ji yra buvusi 
šv. Kazimiero parapijos komiteto narė. Sį mėnesį švęs 93 metų 
sukaktį. Pokalbi apie ligoninės savanorius galima pamatyti inter
nete. JA 

ADA.NlONIS CASTELLI INSURANCES 
LABRECQUE, BROUILLETTE, CASTELLI INC. 

1001 SHERBROOKE ST.E„ SUITE 555. MONTREAL. OUE. H2L 1L3 

TEl.: 514-286-1985 FAX: 514-286-1981 
Joana Adamonis A.l.B. 

LITAS Montrealio lietuvių 
kredito unija 

1475, rue De Seve, Montreal (Quebec H4E 2A8) 

Tel.: (514) 766-5827 FAX: (514) 766-1349 

DĖMESIO TŽ PRENUMERATORIAMSJ 
LeidėJai prašo jus atsilyginti ui prenumeratas. Pasitikrinkite 

prenumeratos užsibaigimo datą, atspausdintą ant adreso lipdės (ad
dress label). Kanados vyriausybės finansinė parama pašto išlaidoms 
apmokėti yra gaunama pagal apmokėtų prenumeratų skaičių. Be šios 
paramos mūsų pašto išlaidos, siuntinėjant jums 7Ž būtų apie du treč
dalius aukštesnės. Prašome jūsų supratimo šiuo svarbiu klausimu -
jrodyti Kanados vyriausybei, kad Tž gyvavimas mums yra aktualus. 

TŽleicMjai 

Turonto lietuviq golfo klubas (TLGK) surengė varžybas surinkti 
lėšą "Labdaros" slaugos namams rugpjūčio 10 d., Bellevue golfo 
klube, Guilford, ON. Dėkojame TLGK pirmininkui Steve Posa
decld, iždininkei Yolanda Tomasic ir sekretoriui Raimondui 
Smolskiui už varžybų organizavimą. 'Illip pat dėkojame visiems 
rėmėjams už premijas ir žaidėjams, kurie atėjo paremti ''Labda
rą". Surinkta $500, o dar priedo Raimundas Smolskis paaukojo 
50/50 loterijoje jo laim~tus $290, tad iš viso - $790. TLGK ir 
"Labdara" kitąmet dl organizuos varžybas 2014 m. birželio m6· 
nesį. Tikiml!s, kad dalyvavimas bus dar gausesnis! 

"Labdaros" fondo valdyba 




